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Rusija.
Aplink Durną. 1

Prasidėjus sesijai, yra pa- 
protis rinkti ir naują Durnos 
prezidijumą (pirmininkus).

Kuone visos vidurinės Du
rnos partijos sutinka rinkti 
Durnos pirmininku vėl Cho- 
miakovą. Daugiau ginčų ir 
keblumo bus dėl Durnos pir
mininko pavaduotojų. Baronas 
Mejendorfas atsisako nuo tos 
vietos visiškai. Kai-kurie spa- 
lininkai su pačiu Chomiakovu 
sutinka, jog teisinga butų kad 
vienas pirmininko pagelbinin- 
kas butų iš opozicijos, ir kai 
ba apie Jefremovą, bet vidu
tiniai dešinieji su Krupenskiu 
sakosi tebalsuosią tiktai už 
spalininką,jokiuo budu už opo- 
zicijinį atstovą. Dauguma ne
benori, kad vyresniuoju Du
rnos raštvedžio pagelbininku 
butų Zamislovskis. Spaliniu 
kai Zamislovskio vieton žada 
statyti Mikliajevą (vid. dešin.) 
Dauguma, žinoma, Durnos 
prezidijumo narių paliks se
nieji.

Dumininkai kalba, kadspa- 
lininkų vadas Gučkovas, pasi
kalbėjęs su Stolypinu, viso
mis keturiomis stengsiąs užlai
kyti senąją spalininkų ir vi
dutiniųjų dešiniųjų Durnos di
dumą. Kad ją užlaikius, Guč
kovas žadąs daug kame nusi
leisti dešiniesiems.

Valstiečių pirmininkas Če 
luiševas valdiškai pranešė 
Chomiakovui apie tos grupos 
susidarymą ir pats supažindi
no Chomiakovą su valstiečių 
grupos užduotimi. Chomiako- 
vas truputy susiraukęs; jis bi
jąs, kad savistovi valstiečių 
grupa nesukeltų Durnoje luo
minių skirtumų ir nepavirstų 
į luominę organizaciją.

Valstiečių grupa sutarė bal
suoti prieš Eulogi jaus sumany
mą, kad ir vietinė dvasiškija 
butų renkama į žemės tvarko
mąsias komisijas.

Gruzinų bažnyčia.
Kaukazo gyventojai gruzi

nai, kitą kartą gera valia pasi 
davę Rusijai, susirišo tuomet 
ir dvasiškai su stačiatikių Ba
žnyčia, išsilygdami sau tik 
dvasiškuose reikaluose autono
miją, t. y. savarankumą. Te
čiau sinodas vis daugiau ir 
daugiau stengiasi paveržti gru
zinus savo įtekmei. Dėlei tos 
priežasties, sako, gruzinai no
rį susijungti su Katalikų Baž
nyčia, vadinas, pripažinti Ry
mo popežiaus viršenybę, tik
tai, kad jiems palikta butų jų 
kalba pamaldose, jų apeigos 
ir leista butų rinkties sau kai- 
pir patriarką

Provokatorių vargai.
Paryžiaus revoliucijonierius 

Bureevas vis nurodo ir nuro
do naujus provokatorius, kad 
žmonės jų saugotus. Ir jie na
bagai neturi kur dabar nei dė
ties: kiti bėga užsienin, bijo
dami revoliucijonierių keršto. 
Kiti bando ginties nuo daro
mųjų jiems užmetimų, arba j valdiški reikalai 
turi drąsą čia pasilikti. Vienas kuogeriausia.

pastaruoju laiku Burcevo iš
duotas provokatorius — tai 
kažin-koks žydas Rozenber
gas. Jisai dar tebesimokė Pe
terburgo muzikos akademijo
je. Kiti jo draugai, studentai, 
sužinoję, kad jisai Šnipas ir 
provokatorius, reikalauja da
bar, kad jisai iš akademijos 
pasisalintų.

Anglija.
Anglijos visas kunigaikščiu- 

tęs apnyko neramybė, o gal 
laiminga viltis — nes tenai da
bar vieši jaunas Portugalijos 
karalius Manuelius, o nukelia
vęs ieškoti sau žmonos.

Jis yra labai patogus vaikė
zas, pertat ir nestebėtina, kad 
visos jaunos kunigaikščiutės 
apie jį dabar tik ir sapnuoja.

Ir jos nežino, katrą jų da
bar laimė sutiks, katrai tasai 
jaunas valdovas paduos ranką.

Visa Anglija galvoja ir 
stengiasi atminti, katra čia 
bus Portugalijos karaliene, 
vienok ligšiol niekam nieko 
dar nežinoma. Be abejonės ka
ralius Edvardas, būdamas ge
ru ir atsakančiu piršliu, jau 
Manueliui tur paskyręs vieną 
iš savo giminaičių, tečiau vis
gi reikia sutikmės paties Ma- 
nueliaus.

Karalius Edvardas, girdima, 
jam parinkęs karališko kraujo 
kunigaikščiutę Aleksandrą, 
kuri norinti liktiea karaliene, 
bet jei Manueliui ji nepatik
sianti, tai karalius Edvardas 
jai Įeisiąs eiti už markizo Staf
ford, arba už kokio bent lor
do.

Taippat į Portugalijos ka
ralienes kandidatėmis persta
toma admiralo Battenburgo 
kunigaikščio Liudviko duktė, 
Liudvika, turinti 20 metų. 
Kalbama taippat plačiai, kad 
į karalienes kandidate tinkan
ti ir jauna kunigaikščiutę 
Maud of Fife.

Visos tos kunigaikščiutės 
jaunos ir patogios. Kunigaik- 
ščiutė Aleksandra, kuriai re
gis, teks būti Portugalijos ka
raliene, turi 18 metų. Ji labai 
rami ir tvirtai prisirišus prie 
anglų bažnyčios, o juk išėjus 
už Manuelio turės priimti ka
talikystę. Bet, sakoma, visgi 
ji sutiksianti tai padaryti, 
kuomet ją ims kalbinti kara
lius Edvard.

Provizoriškon valdžion iš
rinkta valdininkai iš geriausių 
ir žymiausių piliečių nuo At- 
lantiko pakraščių. Jungtinių 
Amerikos Valstybių reikalams 
tuo neužkenkiama neikiek.

Prezidento Zelaya kariuo
menė uždaryta Greytown ir iš 
tenai negali judinties. Revoliu
cijonierių vadas, gen. Chamor
ro, pasitaisęs visokius valdi
škos kariuomenės atakus at
remti.

Visas pakraščių laivynas 
randasi revoliucijonierių ran
kose. Laivais apsaugojama uo
stai ir tuo budu neleidžiama iš 
pusės juros generolui Toledo 
su sava armija eiti pagalbon 
apgultiems Greytowne. Saus- 
žemiu, juros pakraščiais, nega
lima kariuomenei maršuoti, 
nes kasdiena lįja, visos žeme
snės vietos užsemtos.

Taigi Zelaya’o kariuomenė 
negali sugrįšti j krašto vidurį, 
nes generolas Chamorro užsto
jęs jai kelią išilgai upės San 
Juan.

Pertat revolicijonierių per
galė jau visai artima, juo la
biau, kad tarp valdiškos ka
riuomenės platinasi epidemija.

Be to prezidentui Zelaya 
pasitaikė dar viena nelaimė.

Jo kariuomenė paėmė nelai
svėn du Jungtinių Amerikos 
Valstybių piliečiu, L. Grace ir 
L. Cannon, kuriuodu buvę re
voliucijonierių eilėse, ir prezi
dentas abudu liepė sušaudyti, 
nežiūrint Jungt. Valst. pasiun
tinio užsistojimo. Taigi dabar 
Vašingtono valdžia į tenai pa
siuntė du šarvuočiu ir karas 
kabo kaip ant plauko. Bet pir
miausia nuo Zelaya laukiama 
pasiteisinimo.

vo nužudytas su bomba, pa
mesta po karieta net du sy
kiu. Jis važiavo miesto gatve 
su savo žmona, kad staiga į 
karietą paleista nežinia iš kur 
dvi bombi, viena paskui kitą.

Pirmą bombą jojantis dra
gūnas pamatė ir kardu pastū
mėjo šalin į smiltis. Antra me
sta bomba pataikė į vice-ka- 
raliaus žmonos skėtį ir taip- 
pat neplyšus nusirito į smiltis.

Bombi dėlto neplyšo, nes 
niekur neatsimušė į kietą dai
ktą. Pirm pravažiuosiant vice- 
karaliui ant tos pačios gatvės 
plyšus bomba, bet lordas Min
to nepabūgo ir liepė važiuoti 
toliau, kad tuo tarpu paleista 
į karietą minėti dvi bombi.

Piktadariai vienok nesuimti 
ir nieko neareštuota. Tai-gi 
laimingas lordas Minto, važi
nėdamas smiltėtomis gatvėmis.

Pernai metais Anglijos par 
lamentas užgyrė Indijai šio
kią tokią konstituciją, kuri 
įgavus jau galę nuo pereito 
Lapkričio. Pagal naujos tos 
konstitucijos ir indusai *bus 
prileidžiami krašto valdyme.

Taigi dabar Indijos vice-ka- 
raliaus taryba užuot 126 sąna
rių, susidės iš 350 sąnarių.

Nauja taryba, arba taip va
dinamas Indijos parlamentas, 
busiąs sušauktas į posėdžius 
ateinančiais metais, Sausyj.

Pietine Amerika.
Nicaragua’os revoliucionie

riai, regis, ima visur viršų ant

kariuomenės. Pirmiau butą 
daug susirėmimų, bet pastarai
siais laikais revoliucijonieriai 
valdišką kariuomenę taip iš 
visur apsupo, kad pastaroji 
nei iš vietos negali judinties.

Mieste Bluefields generolas 
Estrada, revoliucijonierių va
das įkūrė provizorišką valdžią 
ir kasdiena jis su savo šalinin
kais darosi vis tvirtesniu. Ikur- 
ta jau ir teismai ir visokie 

atliekama

Argentina.
Mieste Buenos Ayres 

dienomis nužudyta miesto po
licijos viršininkas Falcon ir jo 
sekretorius. Juodu važiavo ga
tve Callao. Nežinomas ligšiol 
vyriškis, bet regis koks Rusi 
jos anarchistas, staiga iššoko 
iš vienos vietos ir paleido bom
bą po važiuojančia karieta. 
Karieta sumalta į skiedreles, 
o Falci n ir sekretorius bai
siai mirtinai sužeistu. Juodu 
tuoj paguldyta ant trotuaro ir 
nugabenta į ligonbutį, kur ir 
numirę.

Žmogžudis, atlikęs tą savo 
darbą, išsitraukė revolverį ir 
šovė pats į save, vienok šuviu 
tik susižeidė. Policija jį nuga
beno kalėjiman ir tenai tikisi 
išgydžius pakarti.

Iš tos priežasties Argentinos 
prezidentas Alcorta išleido pa
liepimą visame krašte atverti 
kariškus teismus per 60 dienų.

Tas padaryta dėl prasipla
tinusios ten anarchistų propa
gandos, kuri pasiekus pasku 
čiausias savo ribas prieš kra
što valdininkus.

Be to valdžia stengiasi įvy
kinti aštresnius įstatus prieš 
ateivius, idant tuo budu tenai 
panaikinti anarchistus, kurių 
labai daug priviso.

tomis

Anglijos Indija.
Anglijos Indijos vice-kara- 

lius, lordas Minto, andai mie
ste Ahmepabad kaip tik nebu-
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Turkija.
Naujo Turkijos parlamento 

antrasis posėdis andai jau ati
darytas pačiu sultanu su ne
paprastomis iškilmybėmis.

Sosto kalbą perskaitė didy
sis veziras ITilmi paša. Kalba 
daugiausia palytėta viduriniai 
Turkijos dalykai, kurių labai 
daug atsirado, pavarius nuo 
sosto Abdul Hamidą, tą bai
siausią šios gadynės kraugerį.

Kretos reikalas neišvardinta 
tiesiok, bet regis tos salos da
lykus palyti sekanti kalbos žo
džiai:

„Prie nuolatinio pasistengi
mo saugojimo viešpatystės rei
kalų ir jos neužginamų teisių 
— valdžia laiko už pagarbos 
žodį užlaikyti visur tvarką ir 
ramumą”.

Parlamento pirmininku vėl 
aprinkta tas pat bei Ahmed 
Riza ir tai dar milžiniška bal 
sų diduma. Viešpatystės bu
džetas 1910 metams parodo 22 
milijonu suviršum dolerių de
ficito (nepritekliaus).

Kuba.
Tomis dienomis Kubos kon- 

gresan valdžia įnešus savo iš
laidoms budžetą 1910 — 1911 
metams. Budžetą kongresui 
perstatęs patsai respublikos 
prezidentas Gomez.

Įplaukos reguliariškam bu
džetui skiriamos apskaitoma 
ant 29.805.698 dol., o skiria
mos dabartės sustatytam bud
žetui — ant 4.973.982 dol.

Tos įplaukos turi paeiti iš 
vidurinių krašto mokesčių.

Aplamai taigi įplaukų lau
kiama 34.779.549 dol., kuriuo
se priskaityta taippat. ir 3 mi
lijonai dolerių, kiek turi duo
ti pelno lioterija. Pirmiau iš 
lioterijos pelnas buvo apskai
toma tik ant poros milijonų.

Pirmiau su mažesniu budže- 
tu negauta rodos ir taip galas 
su galu surišta, o dabar tasai 
naujas budžetas ant pustrečio

tas. Vargas bėdinam kraštui.

Bavarijos kunigaikštis-re- 
gentas Luitpold, eidamas tre- 
pais iš savo rūmų laukan par
puolęs ir išsisukęs sau dešinę 
ranką.

*

Vašingtone katalikiško uni
versiteto rektorių kun. Th. J. 
Sheehaną popežius Pijus X 
paskyrė Vatikano Rūmų pra 
lotu su monsignoro titulu.

*

Vokietijoj pereitoj savaitėj 
siaučius smarki vėtra su snie
gu. Susinešiinai telegrafu ir 
telefonu daugumoj vietų buvo 
pertraukti.

*

Iš Prancijos rašoma, kad at 
einančiais metais atkaksiąs į 
Jungtines Amer. Valstybes ir 
čia apsigyvensiąs buvęs Vene- 
zuelės prezidentas C. Castro.

*
Dienraščiai iš konstantino- 

polio praneša, kad Turkijos 
valdžia leidžius Bulgarijai per 
Dardanelius ir Bosforą perga
benti 670 krautų dinamito.

*

Valdiška depeša iš Morok- 
ko Madridan praneša, kad ka- 
bylių nekurios gentįs Nadore 
pasidavusios generolui Marina, 
Ispanijos armijos komendan
tui.

*

Iš Peterburgo į“EchodePa- 
ris” rašoma,kad Rusijos finansų 
ministeris Kokovcev, kuris da
bar atsirandantis Mandžiuri- 
joj, pardavęs Japonijai Kini
jos rytų gelžkelį už 30.000.000 
rublių.

*

Chili valdžia nusprendė pa 
sidirbdinti sau vieną didelį ka
rišką laivą, keturis torpedval
čių naikintojus ir dvi povande 
nini valti. Sykiu tie laivai 
atsieisią 14 milijonų dolerių.

*

Rymas. Garlaivis “Maria 
Adalgisa” andai nugrimzdo su 
visa savo įgula ir 18 darbinin
kais, kurie važiavo dirbdinti 
fortus arti Brindisi. Garlaivis 
su visu savo smarkumu už 
plaukęs ant uolų.

*

Vokietijos inžinierius Hoff 
man pabaigęs dirbdinti aero
planą, specijališkai paskirtą 
armijos tikslams. Tą aeropla
ną užsakius karo ministerija. 
Naujo to lakstytuvo konstruk
cija laikoma paslaptyj.

*

Iš Madrido Londonan rašo
ma įdomi žinia. Sakoma Mad
rido aukštesni oficierai pasi 
rengę sugriauti dabartinę val
džią, apskelbti diktatūrą visa
me krašte ir pagaliau karalių 
Alfonsą padaryti absoliutišku 
valdovu.

*

Nantese (Prancija) vietinė 
katalikių dvasiškija atsisako 
duoti išrišimą tiems gimd) to 
jams, kurie savo vaikus leidžia 
į viešąsias valdžios mokyklas, 
kuriose, kaip žinoma, niekina
ma tikyba.

Lapkričio 16 dieną pope- 
žius Pijus X apvaikščiojo savo 
25 metų vyskupavimo jubilė- 
jų. Šv. Tėvas mišias atlaikė 
savo privatiškoj koplyčioj. 
Ant pamaldų buvę tiLpope- 
žiaus sesers, kurios paskui su 
šv. Tėvu ir pietavusios. Taigi 
jubilėjus buvęs labai kuklus.

*

Rusijos finansų ministeris 
Kokovcev andai iš Mandžiuri- 
jos carui pranešęs, jog jis te
nai turįs dar ilgiau būti, arba 
net ir į Japoniją keliauti, ka 
dangi su Japonijos valdžia dar 
nepasikalbėta kas link Mand- 
žiurijos, nužudžius kunigaikš
tį Ito. Caras sutiko su tuo.

*

Rusijos revoliucijonieriaus 
Čaikovskio byla — kaip rašo
ma iš Peterburgo — prasidė
sianti 29 d. šito mėnesio civi
liškame teisme. Byla busianti 
prie uždarytų durų. Čaikovski 
tuo tarpu laisvas, užstatęs kau
ciją-

*
Anglijos parlamento lordų 

butas pasipriešino budžetui, 
priimtam andai žemesniajame 
bute. Vardu budžeto opozici
jos andai kalbėjolordas Land- 
sowne ir formališkai įnešė, 
kad budžetas butų atmestas. 
Tokiuo budu parlamentas bus 
paleistas ir bus apskelbta nau
ji rinkimai.

*

Valdiškoji apskaita apie ne
laimingus atsitikimus mieste 
Londone nuo transportinių ju
dėjimų, pradedant nuo 1 d. 
Sausio ligi galui Rugsėjo, pa
duoda, kad tame laike sužeis
ta 8.743 asmeuįs, mirtinų atsi
tikimų butą 224, iš kurių 98 
nuo vežimų, o visi kiti nuo 
tramvajų ir automobilių.

TV
Pereitoj savaitėj popežius 

Pijus X priėmė audiencijon 
Prancijos maldininkus, į ku- 
rius pasakė kalbą apie katali
kų persekiojimą Prancijoj. 
Popežius savo kalba nurodė 
aiškiai, kad Vatikanas visuo
met pasirengęs kariauti su 
Prancijos ^aidžia už tikybą.

*
Frankfurto sočijalistai nese

nai parengę milžiniškas antival- 
diškas demonstracijas. Numar 
šuota palei Bismarcko pamin
klą ir tenai šūkauta: “Šalin 
Bismarckas!” “Šalin prūsiški 
junkeriai!” Iš ten demonstran
tai pasuko į policijos bustą, 
bet policija visus išvaikius ir 
kelias dešimt sočijalislų areš
tavus.

*

Prancijos krasos garlaivis 
“La Seine”, plaukiantis iš Ja
va į Singapore, susidaužęs su 
anglišku garlaiviu “Onda” ir 
staiga nugrimzdęs, o su juom 
nuskendę 8 oficierai europėnai, 
kapitonas su žmona ir 88 te 
naitiniai gyventojai. Išgelbėta 
61 asmuo. Tas atsitiko esant 
tirštoms migloms. “La Seine” 
literatiškai perskriostas pusiau 
tuojau turėjo grimsti, tatai 
nebuvo laiko ir žmonės gelbė
ti. Jei ne miglos, gal but dau
giau išgelbėta.

Amerikos darbinin
ką reikalavimai.

Visi Jungtinių Amerikos 
Valst. darbininkai labai in
teresuojasi Amerikos Darbo 
Federacijos suvažiavimu, ku
ris tomis dienomis atsibuvo 
mieste Toronto, Kanadoj.

Apart daugybės nutarimų, 
lytinčių darbininkų reikalus, 
priimta vienas svarbiausias 
nutarimas, kuriuomi reikalau
jama pas valdžią seniems atsi
tarnavusiems darbininkams 
darbe mokėti emeritūrą.

Pavyzdis Europos, o ypatin
gai Anglijos, kur jau senai 
darbininkai iškovojo seniems 
darbininkams emeritūras, pa- 
galiaus padarė savo. Yra fak
tas, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės, iš atžvilgio į savo 
darbininkus, bene bus užsili- 
kusios užpakalyj visų kitų ci
vilizuotų kraštų. Visur savo 
darbininkais besirūpinama, vi
sur jiems suteikiama senatvėje 
šiokia tokia globa, tiktai to 
visko dar nematyti Jungtinėse 
Amer. Valstybėse.

Emeritūros, nelaiminguose 
atsitikimuose apdraudimas ir 
t. p. čionai visai nežinoma.

Kol žmogus sveikas ir drū
tas, turi darbdavių akyse šio-’ 
kią tokią vertę, o kaip neten
ka sveikatos, tegul pražųsta 
amžinajame skurde; niekas jo 
padėjimu nepasirūpins.

Tai-gi buvo aukščiausias 
laikas pradėti bent kokią ak
ciją tame dalyke, idant visiems 
darbininkams, kurie yra ger
būvio šaltiniu, apdrausti sena
tvę, suteikti jiems ramybę, 
kuomet jie netenka reikalingų 
darbui spėkų, arba kuomet 
susilaukia paskirtų tam tikslui 
metų.

Nutarimas, koks priimtas 
tame Amerikos Darbo Fede
racijos suvažiavime, skamba1, 
kad minėta darbininkų orga
nizacija pradėsianti kovą 
ant ištisos linijos, by tik 
kongrese perleisti emeritūros 
įstatus.

Išpradžios — pagal priimto 
projekto — apeina tas, idant 
Amerikos valdžia išmokėtų 
per metus po 120 dolerių 
tiems darbininkams, kurie per
žengę 65 metus amžiaus, o ne
turį turto vertės 1.500 dolerių 
ir jų metinės įplaukos nedide
snės 240 dol.

Kiekvienas darbininkas, su
laukęs viršui minėto amžiaus, 
turėtų kreipties į karo sekre
torių su neatbūtinais priparo- 
dymais, paskui turėtų but į- 
trauktas į emeritūros knygas 
ir tuokart jam ligi mirčiai bu
tų išmokama kas metų bertai- 
nis po 30 dolerių.

Panašiai darbininkai jau 
Šiandie aprūpinami Anglijoje, 
o iš dalies ir Vokietijoj, bet čia 
visa to projekto svarba guli 
pradžioje. Reikia tik padaryti 
pradžia, nes projektas jau iš
dirbtas ir jis tobulas.

Darbininkams senatvėje bu
tų geradėjystė, nes nebreikėtų 
taip daug sKursti.

Vienok darbininkai pra
mato tam projektui didelius

Pabaiga ant 3Čio puslapio



VILNIUS.
Vilniaus fabrikų inspekto

rius padavė sumanymą įkurti 
vietinių fabrikantų ir pramo
nininkų lėšomis ligonbutį dar
bininkams. Išrinkta ir tam tik
ra komisija.

Nuo Rugsėjo 1 iki 15 d. š. 
m. gubernijoje buvo gaisrų — 
30, tame skaičiuje padegimų— 
5; nuostolių iš gaisrų priežas
ties — 54.449 r. 20 k.; užmu
šimų buvo — 2; patįs nusižu
dė — 4; vaikų užmušta — 2; 
vogimų atsitiko 12: daiktų 
pavogta už 602 r. 50 k. ir gy
vais pinigais — 283 r. 83 k.; 
arklių pavogta 15, būtent: 
Vilniaus apskr. 3, Lydos — 2, 
Ašmenos — 4, Vileikos — 1 
ir Dysnos — 5.

Pas Martyną Kuktą yra pri
jaukintas jaunas kiškiokas, 
kuris geriau mėgia mėsišką, 
nekaip žoles. Padėjus greta 
ką-nors mėsiško ir žolių, tasai 
nepaprastas kiškiokas pirmiau 
griebiasi mėsos ir, drūčiai už
sikandęs, tiktai kaipir pasi 
smaguriauti — užragauna kiek 
šviežios žolės ar kopūstų.

ŽYDŲ SUVAŽIAVIMAS.
Spalių 21 ir 22 d. Kaune 

leista sušaukti žydų visuome
nės veikėjų suvažiavimas. Su
važiavimą organizuoja Peter
burgo prisiekusia advokatas 
Sliozbergas, kaipo busimojo 
suvažiavimo biuro pirminin
kas. Vilniaus žydai išsirinko 
atstovais Kauno suvažiaviman: 
d-rą Vigodskį, J. Leviną, Š. 
Leviną, Romną ir Šeškiną. 
Vilniaus žydai įgaliojo savo 
atstovus pakelti suvažiavime 
klausimą apie išbraukimą iš 
šaukiamųjų kariuomenėn žydų 
jaunikaičių sąrašo, tų kurie 
yra kitur iškeliavę ir apie val
dišką žydų vardų sutvaikymą.

mitrui Vonliarliarskiui. Peter
burgo apygardos rūmai tą pa
likimą patvirtino. Bet artimie
ji kunigaikščio Bagdono gimi
nės nemaną užsileisti. Vil
niaus advokatas Zmačinskis, 
kaipo įgaliuotasai tėvo pusės 
giminių, padavė tam tikrą 
pranešimą Kauno apygardos 
teismui; taippat mano pasielg
ti advokatas Strumila, kaipo 
įgaliuotasai motinos pusės (gr. 
Kalinovskių) giminių. Byla 
tai — ne niekai: vienų teismo 
mezliavų, paduodant prašymą 
Zmačinskiui, reikė buvo išmo
kėti ne daugiau, kaip... pen
kiolika tūkstančių rublių.

ŽEMĘ PARDUODA.
“Gon. Wil.” praneša, kad 

Raseiniai apskr. dvarininkas 
Zigmantas Nielavickis parda
vęs nesenai valstiečių bankui 
savo palivarką Šenvlaukį, a- 
pie 1000 dešimtiniip Valstie 
Čių bankas tuojau pargabenęs 
rusus. Laikraštis, priminda
mas, kad pardavėjas pirkęs 
puspigiai prieš kelius metus 
tą ir kitus buvusius kitkart 
Stanevičių — palivarkus, spė
ja, jog Nielavickis gerokai tuo 
gešeftu pasipelnęs. “Gon. 
Wil.” peikia tokį Nielavickio 
pasielgimą ir pataria dvarinin
kams lenkams šalinties tokių, 
kaip jis, žmonių, kurie pasi
pelnymo dėlei parduodą žemę 
valst. bankui, kuris moka di
desnes kainas, nei aplinkiniai 
mažažemiai valstiečiai. Visa 
tai gera. Tik kažin ar lygiai 
turėtų drąsą “Gon. Wil.” pa
peikti tą dvarininką, jaigu ji
sai butų pardavęs savo žemę— 
lenkams ateiviams.

KOKIA TOJI LENKŲ 
“KATALIKŲ SĄJUNGA”.

Seinuose jau treti metai, 
kaip gyvuoja vadinamosios 
“katalikų sąjungos” skyrius.

nepersenai išleidęs atsišaukimą 
į “katalikų sąjungos” Seinų 
skyrių, kuriame aiškiai išro- 
džius nuoskaudą daromą Šei
nių bažnyčioje lietuviams (lie
tuvių bus tenai pusė parapi
jos), lenkai katalikai buvo 
kviečiami viešai pripažinti mi
nėtąją nuoskaudą ir padėti ją 
pašalinti. Skyriaus valdyba, 
apsvarčiusi tą “Žiburio” atsi
šaukimą, atsakė, jog “nenorė
dami pabloginti sąjungos pa
dėjimo, kurios gyvavimas be 
to jau susilpnėjęs, skyriaus 
valdyba per posėdį, Spalių 15 
d., didžiumų balsų pripažino 
negalimu daiktu įnešti ir svar
styti minėtojo atsišaukimo per 
visuotinąjį sąjungos narių su
sirinkimą”.

Rašydamas apie tą lenkų 
“katalikų sąjungos” atsakymą 
“Šaltinis” (No. 42) sako: 
“Trumpas atsakymas, bet 
daug jisai pasako. Lenkai ka
talikai bijo už teisybę užsisto
ti. Valdyba atsisako paduoti 
viešam svarstymui lietuvių at
sišaukimą — esą galinti “ka
talikų sąjunga” pairti. Tasai 
atsitikimas aiškiai rodo, kad 
lenkų širdyse lietuvių neapy
kanta taip giliai įsišaknėjusi, 
kad teisybės supratimas yra 
toksai silpnas “jog patsai už
siminimas apie lietuvius 
gali sukelti trukšmą, vaidus, 
gali pagalios net draugiją su
ardyti. Dabar suprantu visų 
bažnytinių riaušių priežastį, jų 
šaknis — tai amžiais įsigalėjęs 
lenkų širdyse lietuvių panieki
nimas ir troškimas įsigalėti... 
Liūdna žiūrėti į tą tautą ir jos 
vadus, kuri labai moka reika
lauti, kad jos teisės butų bran
ginamos, o pati ramiai kitų 
teises po kojų mina...”

TELŠIAI.
Spalių 13 d. buvo atidary

mas vietinės gimnazijos. De
šimtoje valandoje ryto buvo 
atlaikytos šv. Mišios moki
niams. Po Mišių kun. Vaitkus 
turėjo prakalbą, kurioje išdės
tė pradžią Lietuvos apšvieti
mo ir tolesnį jo bėgį; paskui

Atėję atsiimti, kieno nori, to 
ir pasiima. Žydui by tik gavus 
po 3 kap. nuo laiško. Daugu
mas mūsiškių dar labai nepa- 
pratę branginti svetimus laiš
kus, dar nežino, kas tai yra jų 
nepaliečiamybė. Ima, plėšia 
ir skaito, kaip savo. Gerai kad 
nors perskaitę atiduoda; bet 
dažnai ir visai numeta. Kitą 
sykį gali būti ir labai brangi
namas laiškas ir labai laukia
ma žinutė.Gražesnius atvirlaiš
kius ar fotografijas krasaunin- 
kė siūlo by kam pirkti po 2 
kap.

Svetinių laikraščių taippat 
nebranginama. Skaityti mėg
stančių yra daug; bet užsimo
kėti maža kas tenori. Tai gau
do pas krasauninką svetimus 
numerius. O išsirašęs verčia 
kaltybę ant redakcijų, kad ne- 
reguliariškai siuntinėja. Ska- 
piškėnams reiktų pasisamdyti 
žmogus, vis viena, kas jis bu
tų, lietuvis, žydas ar totoris, 
by tik sąžiningas ir mokąs 
pats pažinti, kam adresuoti 
laiškai ir laikraščiai.

SEINAI.
(Sur. gub.).

Seinų mieste yra nemažas 
būrelis lietuvių ir Seinų parapi
joje, galima sakyti, didesnė 
pusė lietuvių; vienok bažny
čioje pamaldos atliekamos 
lenkiškai. Dabar lietuviai 
pradėjo rupinties įgyti šokias- 
tokias teises Seinų bažnyčioje. 
Kad palengvinus tą darbą, 
lietuviai padavė vietiniai “Ka
talikų Sąjungai” (Związek 
Katolicki) atsišaukimą, kad 
katalikų sąjunga pripažintų 
čia lietuviams teisybę, jog lie
tuviai yra čia skriaudžiami, ir 
teisybė reikalauja, kad lietu
viai Seinų bažnyčioje turėtų 
lietuviškas pamaldas.

Padavus tą atsišaukimą 
“Sąjungai”, pasklydo mieste 
visokios kalbos, kuriomis 
šmeižiama lietuviai; tą sėklą 
pasėjo lenkai endekai, ir sėkla 
jiems išdavė puikius vaisius? 
Pasistengė jie sužadinti lenkų 
neapykantą prieš lietuvius. Už

DŪLEI KUNIGAIKŠČIO 
BAGDONO OGINSKIO 

PALIKIMO.
Vienas iš turtingiausių mų- 

sų krašto dvarininkų, kuni
gaikštis Bagdonas Oginskis iš

Yra tai grynai lenkiška drau
gija. Jos įstatų § II, skelbia, 
kad sąjungos tikslas esąs 
“stiprinti visuomenės gyveni
me krikščioniškuosius suprati
mus: teisybės, nuosavybės, val
džios, laisvės, lygybės, ir išro-

Retavo, miręs šį pavasarį, pa
liko, kaip jau skaitytojai žino, 
testamentą, kuriuo dideliausi 
jo turtai pereiną visai sveti
mam žmogui — kapitonui Di-

dinėti teises ir pareigas, kurios 
iš tų supratimų išeina”. Taip 
aukštuoju, grynai krikščioniš
kuoju rods tikslu pasikliauda
mas, Seinų “Žiburys” buvo

padėkojęs pp. įrengėjams už
tikrino, jog Kristus jų ir jų 
darbą negal nelaiminti. Pra
kalbą užbaigė šiais žodžiais: 
“Tą mokslo darbą turime pra
dėti nuo šv. Kryžiaus ženklo, 

I tamsybių pergalėtojo.

ką?.. Užtatai, kad lietuviai, 
paduodami atsišaukimą, norėjo 
su lenkais gražiai pasikalbėti 
ir apsiskaityti. Kad, esant lie
tuvių didesnei pusei parapijos, 
prigulėtų turėti nors retkar
čiais bažnyčioje pamaldas lie-

lietuviai iš mųsų nori viską iš
plėšti! nori jie išmesti lenkų 
kalbą iš bažnyčios... Nepasi- 
duokim”. Žinoma, lenkai ir 
užsidegė ant lietuvių taip, kad 
visur, kur tik eini gatve, girdi, 
kaip ant kiekvieno žingsnio 
lenkai rugoja ant lietuvių. 
“Didvyriai” jau tariasi, kaip 
sutikti pirmas lietuvių giesmes 
bažnyčioje. Mačiau vieną visai 
girtą lenką; vos bepaeidamas, 
ir jis rugojo ir keikė lietu
vius; matyt, kad ir karčemose 
yra svarstomas klausimas apie 
lietuvius... O endekai tik 
džiaugiasi, pasėję “gerą” sėk
lą, jog visas miestas neapykan
ta prieš lietuvius net virte 
verda.

Maža to, kad jie pliauškia, 
kas tik jiems patinka ant lie
tuvių; bet dar geresniems lie
tuvių visuomenės veikėjams' 
graso sulaužymu kaulų, kojų 
ir t. t.

Taigi “Związko” valdyba, 
pasinaudodama tais miesto 
pliauškimais, kuriais protes
tuojama prieš įvedimą lietuvių 
kalbos Seinų bažnyčion, ant 
lietuvių atsišaukimo taip at
sakė: “Nenorėdami pabloginti 
“Związko” padėjimą, kuris ir 
taip yra silpnas, jųsų atsišau
kimo visuotinam “Zw.” susi
rinkimui svarstyti negalime 
duoti”. Mat, jų nuomone, jai
gu per savo susirinkimą pa
kalbėtų apie lietuvius tai, ko 
teisybė reikalauja, tai turėtų 
net visas “Związkas” suirti. 
Ištikrųjtį, gražus broliškumas! 
Netik nenori lietuviams nieko 
duoti, bet nenori nei kalbėti 
apie lietuvius... Reikia čia 
pripažinti endekams, kad jų 
čia dirva gerai išdirbta,ir šovi
nizmas kuopuikiausiai pasėtas; 
jo vaisiai ant kiekvieno žings
nio matomi.

Lietuviai vis dėlto dar keti
na taikyties prie jų ir apipra- 
tinti juos: gal jie ir susipras ir 
pažiūrės teisybės akimis.

Tas nesąmones, kuriomis y- 
ra visas miestas užkrėstas, rei
kėtų būtinai žmonėms išaiš
kinti. Žemesnieji lenkai pama- 
tyi savo tūzų — endekų dar
bus; gal tada atšals pradėjus 
butų taip, kaip kad metus ki
birkštį į paraką. Lenkai butų 
pasiruošę mušties “gindami 
savo tėvynę”.

Jonas Adomiškis.
Memoria.

SKAPIŠKIS.
Skapiškėnams pačtą vežioja 

žydas, nemokąs rašto skaityti.

tuvių kalboje. Bet kur tau! 
Lenkai nenorėjo to suprasti, 
jie stengėsi išplatinti melagin
gas žinias tarp tamsesniiį Sei
nų lenkų, sakydami: “Broliai,

VARNĖNAI.
(Vilniaus apskr.).

Yra tai paprastas Lietuvos 
miestelis su didele muro baž

nyčia ir muro klebonija. Kle
bonauja čia nuo š. m. vasaros 
kun. Juozapas Šalkauskas. 
Pastaraisiais laikais čia kle
bonauta a. a. diekono Zahors- 
kio, paskui jo trumpai kun. 
Cerrano. Žmonės čia, anot bu
vusiųjų kunigų, visi baltaru
siai. Vietų vardai ir žmonių 
pavardės nurodo vienok, kad 
čia gyventa ir gyvenama lietu- 
tuvių, kurie jau pamiršę savo 
kalbą. Prie Varnėnų bažny
čios priklauso dabar į 9.000 
žmonių, jųjų tarpe ir b. As- 
travėlio (Ostrowiec) parapijie
čiai. Vyresnybei leidus, buv. 
Astravėlio parapijiečiai suma
nė pasistatyti sau naują muro 
bažnyčią pačiame Astravėlyje 
(senoji jųjų muro bažnyčia 
paversta cerkve). Naujam 
Varnėnų klebonui kun. Šal
kauskui paliepta buvo vysku
pijos Administratoriaus pra
dėti pradžią; jisai taip vikriai 
apsisuko, kad savo energija ir 
darbštumu nustebino visus. 
Per 2 — 3 savaites laiko jisai 
išgavo iš vietinio dvarininko 
d-ro Siciankos pas notarą vi
sus reikalingus dokumentus, 
kuriais tapo aprašyta Astravė
lio bažnyčiai kelios žemės de
šimtinės; su inžinierių genero
lu Antanavičium parūpino 
bažnyčios pamatams patogią 
vietą, vietinius žmones taip 
paragino prie darbo, kad jie 
bežiūrint įtaisė naujus kapus 
ir prirengė visą, kas tik reika
linga buvo pašventimui pama
tinio bažnyčios akmens. Spa
lių 7 d. š. m. rudens saulužei 
gražiai šviečiant, traukte trau
kė vieškeliais Astravėlin iškil
mingos žmonių procesijos su 
kryžiais ir veluvomis iš Var
nėnų, Gervėčių ir Gudagojaus 
bažnyčių. Žmonių prisirinko 
daugybė; atvyko į 10 kunigų, 
kuriems dalyvaujant, tapo iš
kilmingai pašvęsti pamatinis 
bažnyčios akmuo ir kapai; 
drauge su pašventimo doku
mentu tapo įmūryti pamatuose 
keli pinigėliai ir laikraščiai: 
“Viltis”, “Vienybė”, “Kurjer 
Litew.”, “Goniec Wil.” ir 
“Przyjaciel Ludu”. Gaila, kad 
Komitetas neparupino įdėti 
baltarusių laikraščio. Mišiose 
kunigai, padedant Komiteto 
nariams, rinko iš atvykusiųjų 
žmonių naujai bažnyčiai au
kas. Pamaldom pasibaigus, 
vietiniai dvarininkai p.Siciau- 
kos dvare vaišino komiteto 
narius ir kitus svečius. Jei 
taip gerai eis pradėtas darbas 
ir toliau, astraviečiai gali ti-

kėties greit susilauksią savo 
naujos bažnyčios. Tegu jiems 
Viešpats padeda!

Vaidilulis.

TAUJĖNAI.
(Ukmergės ap.).

Spalių 10 d. Trakų sodžiu
je, dviejuose kiemuose buvo 
pavogę arklį ir drapanas. Da 
nežinodamas apie vagystę, u- 
rėdninkas susitiko ant kelio 
bernaitį, kuris užklaustas ne
aiškius davė atsakymus ir bu
vo suimtas. Paskiaus pasisakė 
esą iš Ukmergės Miceviče. Ap
vogtiesiems prašant, išdavė vi
sus savo sėbrus ir pasakė, kur 
padėti daiktai. Arklys ir dai
ktai atrasta. Suimti penki, ta
me skaitliuje, kaip sako, žino
mas vagių vadas iš Ukmergės 
— S. Vagius užkvietęs Miką- 
liūnas iš Trakų. Žmonės žada 
nutarti išsiųsti jį iš savo tarpo.

“Vilties” korespondencijoje 
iš Taujėnų pasakyta, čion mo
kykloje buvę nelietuviški va
karai. Netiesą. Matyt p. Skai
stutis aprašė apie tuos vakarus, 
nepasiteiravęs apie juos, o per
skaitęs tik išlipytas afišas. Į- 
rengėjas apskelbė afišose, jog 
vakarai bus mokykloje nepa
siklausęs, ar bus jam užleista 
mokykla. Paskui, girtas atėjęs, 
prašėsi, bet mokyklon nebuvo 
įleistas. Vakarai buvo pasam
dytoj nuo žydo bakūžėlėj. Pa
gal artisto susirinko ir publi
ka. Nežinau, apie ką kalbėjo, 
nes ir buvę vakare nieko ne
suprato.

Bobų ponaitis.

LENKIMAI.
(Telšių apsk.).

“Šaltinio” 1908 m. No. 49 
įdėta buvo neteisinga žinia a- 
pie Simoną Daukantą. Buvo 
parašyta, Simonas Daukantas 
gimęs Ylakių parapijoje. Tai 
ne tiesa: Simonas Daukantas 
yra gimęs Lenkimų parapijoje 
Kalvių sodoje. Tai žiniai pa
tvirtinti, galiu priduoti S. 
Daukanto gimimo metriką, 
užrašytą Lenkimų bažnyčios 
knygoje, No. 74. S. Daukan
tas apkrikštytas Spalių 29 d. 
1793 m. altaristo kun. Simono 
Sopaciuskio. Krikšto tėvai 
buvo Jonas Numgaudissu Ro
zalija Norviliene.

K. Klišoms. 
“V.”.

Plati nkit
“Kataliką.”

Ii

Kas reikalinga mo
kyklai.

(Pagal E. D. Gaftov).

Visu pirma yra reikalinga, 
kad mokyklose vaikams butų 
įdiegiama vienybė, solidari- 
škumas, bendras darbavimasis, 
savo priedermių pildymas ir 
susivaldymas.

Daug yra dalykų, kurių 
žmogus gėrių geriausia išmok
sta tik per suėjimą su kitais 
žmonėmis. Pavyzdin, tokios 
pirmutinės dorybės, kaip an
tai: tvarkos meilė, priedermių 
išpildymas, darbštumas — ge
riausia, pačios savaimi, išsiau- 
klėja per įtekmę bendro drau
giško darbo, kurio nauda dir
bantiems yra aiškiai matoma. 
Bendrą darbą galima priimti 
už pamatą gerai sutvarkytos 
mokyklos, bet ne konkurenci
ją. Moksleiviai — draugai, o 
ne priešai. Kiekvienas vaikas 
turi priprasti darbuotis mažos 
moksleivių bendrovės, kurios 
jis yra sąnariu, naudai; tokiuo 
budu moksleivis, pabaigęs mo
kyklą jau mokėtų maž daug 
pildyti didelėje bendrovėje, 
viešpatijoje piliečio pareigas, 
ir žinotų iš savo paties patyri
mo iš to, ką jam mokykloje

aiškino, kad jo paties labas 
daug kame priguli nuo visuo
menės labo. •

Todėlei kad išauklėti vieny
bės ir bendro darbavimosi 
dvasią, vertėtų parengti mok
sleiviams darbus arba mėgini
mus, kuriuose turėtų dalyvauti v 
visi moksleiviai. Pavyzdin, Či
kagoje moksleiviai pašvenčia 
kas savaitę 3—4 valandas ben
dram praktiškam darbui: pa
sidalinę į kuopeles trusia su
rengdami kokį - nors daiktą 
išrinktą pagal jų norą. Taip 
jie bendromis pajėgomis sutai
so spaustuvėles, namus, dirb
tuves, pačtas ir t. t. Šie dar
bai, žinomas dalykas yra mo
kytojų prižiūrimi ir visuomet 
stropiai ir atsakančiai pildo
mi: mokiniai visomis pajėgo
mis stengiasi prigulinčiai at
likti uždėtas ant jų prieder 
mes.

Šis dalykas yra labai nau
dingas, nes vaikas, iš mažens 
pripratęs išpildyti tai vis, kas 
yra jo priederme, neikuomet 
ir nei jokiame darbe neatsidės 
ant kito, bet ką išgalės, tai 
pats padarys.

Trečiu doriško auklėjimo 
principu yra susivaldymas. 
Susivaldymas, prisižiurėjimas 
paties savęs beabejo yra labai

naudingas ir svarbus gyveni
me dalykas, kad žmogus mo
kėtų susilaikyti nuo tų ar kitų 
papeikimo vertų, negerų pa 
sielgimų pats per save, o ne iš 
baimės arba atsakomybės 
prieš vyriausybę ar įstatymus.

Mokyklos tikslu yra priren
gti vaikai praktiškam gyve
nimui, kuriame jiems reikės 
rūpintis bendrijos, viešpatijos 
reikalais, ir todėl vaikai prie 
šito turi priprasti ne iš baimės 
prieš mokytoją, ne iš baimės 
peržengti jiems paskirtus įsta
tus, bet iš to supratimo, kad 
viešas visuomenės mokyklos 
gyvenimas reikalauja nuo jų, 
idant jie patįs apvaldytų save.

„Auklėjimas, — sako vie
nas Amerikos mokytojas — 
turi užmegsti moksleiviuose 
teisingą draugijinio gyvenimo 
supratimą.” Kitas mokytojas 
apribuoja auklėjimą, kaipo 
„protingą jaunuomenės įžangą 
pasaulin ir gyveniman“.

Moksleiviai visuomet mato 
tą, kas yra nuveikta jų san
draugų, — geresnieji šių pa
stangų darbai visuomet išsta
tomi esti visiems ant akių, kad 
visi juos matytų ir imtų iš jų 
sau pavyzdį.

Šitas dalykas turi labai di
delę įtekmę ant vaiko. Tai yra

geriausias susivaldymo ir prie
žiūros paties savęs būdas, su
teikiantis moksleiviui išgalę 
kuogeriausiai prisitaikinti prie 
tos kuopelės, kurioje jis yra, 
gyvenimo aplinkybių. Supra
timas to, kad jis yra vienu iš 
narių to organizmo, kad jis 
šiokiu ar tokiu budu atsako 
už tos draugijėlės gerovę, pri
verčia vaiką stengtis geriau 
atlikti savo pareigas ir tuomi 
pačiu padeda jam doriškai 
daug daugiau išsitobulinti, 
negu reikalas nusilenkti prieš 
mokytoją ai autoritetą.

Eisime dabar toliau. Moky
klos užduote dar yra išauklė
ti vaikuose savistovybę, sava
rankiškumą, valią, ištvermę, 
pasistengimą davesti pradėtą 
darbą iki galo.

Daugelis mokytojų mano, 
kad svarbiausias jų dalykas 
yra tai prižiūrėjimas mokslo 
ir vaikų pasielgimų. Ištikrųjų 
gi didelė dalis tų dalykų turi 
ne mokytojui, bet mokiniams 
prigulėti. Amerikos mokyklo
se ir stengiasi prie to taikytis, 
idant patįs mokiniai per ben
drą darbavimosi vestų priežiū
rą savo pasielgimų. Todėl te
nai nematyti tokios kovos tarp 
mokytojų ir mokinių, kuri am
žiais įsišaknėjusi yra pas mus.

Tenai nėra tos aštrios bud
rios priežiūros ir tos nuolatinės 
globos, kurią męs vadiname 
disciplina.

Teisingai patemija Angli
jos poetą Tennison’as, kad: 
„Gerbti save, pažint save ir 
susivaldyti save — tai trįs da
lykai, kurie sutaiso pagrindą 
geram pasielgimui, o ne baimė 
mokytojo ir ne jo priežiūra”.

Mokyklos dalykai reikia 
taip sutvarkyti, kad mokykla 
suteiktų vaikams kuoplačiau 
sį asmenišką išsiplėtojimą: 
vaiko gyvenimas mokykloje 
turi būti jo paprastojo gyve
nimo dalia, priegtam dar šią 
dalį jis turi dapildyti ir išaiš
kinti. Šio dalyko įkūnijimui 
yra dvi priemoni: mokytojo 
pasišventimas vaiko reikalavi
mų išpildymui ir vaiko pasi
šventimas bendram darbui rei
kalingam mokykloje. Šie dvi 
spėki turi susilieti ir susipinti 
tarp savęs ir tik tuomet išduos 
gerą ir tikrą vaisių.

Pas mažesniuosius mokslei
vius, pirmųjų mokyklos sky
rių, labai geras daiktas yra la
vinti palinkimai prie gamtos 
apsireiškimų. Gera yra sode, 
lauke, miške, prie upių, ežerų 
ir kitur aiškinti jiems gyvais 
parodymais įvairus gamtos

dalykai, lavinti vaikuose dai- 
los meilė, prigimtas padorus 
atvirumas, prakilnus jausmai, 
gamtos gražybių supratimas. 
Taip-pat tokiuo budu lavinasi 
pastebėjimo dovana, suprati
mas iš matomų ir nematomų 
dalykų.

O ką apie doros lavinimą, tai 
reikia pripažinti, kad naudin
giausiu čia daiktu yra meilė 
viso-ko gero ir laisvas lavini
mas vaiko gabumų ir gerų 
palinkimų.

Laisvė yra geriausia ir rei 
kalingiausia. Reikia tiktai su
kelti moksleiviuose pasišven 
timą tam darbui, kuriuo jie 
užsiima, o pamatysime, kaip 
iš tikros širdies dirbs su di
džiausiu atsidavimu.

Pamatysime, kaip patįs mo
kiniai atliks didelę to darbo 
dalį, kurį yra dabar bereika
lingai užsidėję ant savo pečių, 
mokytojai.

Dar mokyklai yra reikalin
ga, kad joje vartotų aiškiai 
suprantamą ir pritaikomą prie 
vaikų psichologijos mokymo 
būdą. Aiškinant vaikams ko
kį nors dalyką, reikia būtinai 
taip išaiškinti, kad jie patįs 
ne tik suprastų, bet jei galima, 
tai ir persitikrintų tame daly
ke. Patsai iš patyrimo žinau,

kad daug geriau yra turėti po 
vaiko akių tą daiktą, apie ku
rį jam pasakoji ir aiškini, kad 
jisai pats galėtų patėmyti jo 
ypatybes. Pavyzdin, paaiškin
ti vaikui, kad „ruškynė rūg
šti” — geriausia duoti vaikui 
ruškynės paragaut, ir tegul ji
sai pats persitikrina, koks yra 
jos skonis. Arba skaitliavime 
supratimas apie trupmenas ir 
jų sulyginimą yra įgaunamas 
per sulyginimą įvairių didu
mų tarp savęs; šiam dalykui 
galima paimti obuolis ir su- 
piaustyti į lygias dalis, sudėstę 
kurias męs gausime visą obuolį, 
o paėmę po vieną, po dvi ir 
t. t. — jo dalis, trupmenas. 
Tokiuo budu supratimas trup
menų darosi aiškiai matomu ir 
pasilieka atitrauktinu (abstra
ktišku) dalyku, kurio aiškini
mas paprastuose skaitliavimo 
rankvedžiuose yra tik keliais 
gana ne aiškiais ruožais pa
brėžtas.

Tai yra smulkmenos, apie 
kurias nereiktų nei kalbėti, 
bet jos yra vaikų auklėjime 
labai svarbios ir dažnai moky
tojai tai užmiršta.
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KATALIKAS

Pittston, Pa.
Spalių 28 d. š. m. čia atsi

buvo lietuvių vakaras, ty. pra
kalbos, dainos ir deklemacijos. 
Tą vakarą parengė Simano 
Daukanto dr-ja, kuri kas me
tai Spalių 28 dieną rengia to
kius apvaiksčiojimus ir vaka
rus Simano Daukanto gimimo 
dienos atminimui.

Šiemet į kalbėtojus buvo 
pakviesta trįs asmenįs: advo
katas Jonas Lopatto iš Wil 
kes-Barre, p. Valentinavičius 
iš Scranton ir p. J. Kazakevi
čius iš Pittston. Choras pa
kviesta iš vietinės lietuvių pa
rapijos, vadovaujant vargoni
ninkui J. Zujui. Deklemato- 
rių buvo viena tik Anielė To- 
lubiutė.

Draugijos pirmsėdis M. Tu- 
laba atidarė vakarą, pasakyda
mas trumpą kalbą į susirinku
sius. Jis pasakojo, kad Pitts- 
tono lietuviai esą visai mažai 
arba visai nieko nesidarbuoja 
tautos labui, pridurdamas, buk 
tik viena Simano Daukanto 
draugija tą priderystę atsakam 
čiai atliekanti, nes parengianti 
nors sykį į metus lietuvių va 
karą. O kur kitos dr-jos? — 
šaukia pirmsėdis — juk čia y- 
ra net 7-nios pašaipiuos drau 
gijos ir dvi Susivienijimų kuo
pi. Bet kas iš jų, kad jos tau
tos labui nesidarbuoja!

Jam pabaigus kalbą, choras 
padainavo tautišką himną. 
Paskui deklemavo Adelė Tu- 
labiutė “Ten, kur anglių kal
nai styri”.

Toliaus kalbėjo advokatas 
Jonas Lopatto. Jis paviršium 
perbėgo Simano D. gyvenimą, 
paaiškino dr-jos tikslą ir lie
tuvių padėjimą Amerikoje. 
Ragino Amerikow lietuvius iš
siimti sau pilietiškas poperas 
ir užsimokėti taksas, o kuomet 
prisiartina valdininkų rinki
mai, ty. balsavimo diena, tada 
eiti ir balsuoti, pasirodant,kad 
ir męs nemiegam, kad ir mums 
politika rupi, o tuokart be a- 
bejonės mus amerikonai ge
riau gerbs ir nebus reikalo 
skriausti.

Chorui padainavus dvi dai- 
ni ir Ad. Tulabiutei dar pasa
kius deklemaciją, išėjo kalbėti 
p. Valentinavičius. Jis pasa
kojo nekurias smulkmenas iš 
Sim. D. gyvenimo, paskui pri
minė nekuriuos senovės rašti
ninkus ir jų nuopelnus ir ant 
galo apie... sušaudytą Ispa
nijoj profesorių Ferrer’ą. Kal
bėtojas profesoriaus vardą pa
minėjęs pasakė, kad jį nužu
džius valdžia liepiant katali 
kų dvasiškijai... Koksai non
sensas! Įsikarščiavęs kalbėto
jas regis negalėjo pabaigti sa
vo kalbos neužgavęs dvasiški- 
jos! Ar gi ne gėda tokiems 
kalbėtojams, kurie užuot ko
kio gražaus ir rimto pamoki
nimo arba papasakojimo, tuo- 
jaus išpasalų ima kandžioti 
sau nepatinkamą luomą. Juk 
susirinkusieji lietuviai nori pa 
klausyti naudingų savo tautos 
reikalų, bet ne tokių pliovonių, 
kas lietuvius ir kitus visai ne
apeina. Ir kam dar kviečiama 
į kalbėtojus tokie fanatikai?

Ant galo kalbėjo p. J. Ka
zakevičius apie lietuvių menk 
darbštumą ant tautiškosios 
dirvos, Jis lietuvius žadino 
skaityti laikraščius, knygas, 
rengti lietuviškus vakarus. Jo 
kalba trumpa, bet visiems la
bai patiko, ką paliudijo gau
sus rankų plojimas. Choras 
pagaliau padainavo dar kele
tą tautiškų dainelių ir tuo va
karas pasibaigė.

Vakaras nusisekė kuoge- 
riausia. Nors p. Akelio svetai
nė ir nedidelė, bet visgi buvo

pilnutėlė. Aukų surinkta tik 
4 dol. 27 c., kurios paskirta 
mokslaeiviams. Lietuviai per 
prakalbas užsilaikė kuorą- 
miausia, užką jiems lai bunie 
ačių.

Pittstono lietuvių šv. Kazi
miero parapija statydina sau 
naują muro bažnyčią. Bažny
čia iš lauko baltų plytų, su 
dviem bokštais, Rymo stiliuje. 
Bus gražiausia bažnyčia visoj 
apylinkėj. Lietuviai ant Ka
lėdų tikėjosi jau sulauksią ir 
pamaldų naujoj bažnyčioj, bet 
vargiai tas įvyks, ' nes. viduj 
dar aibė darbo, o čia Kalėdos 
jau arti. Pertat lietuviams re
gis prisieis Kalėdomis pamal
dų klausyti vis dar slavokų 
bažnyčioje.

Duryea’os lietuviai atsiskyrė 
nuo vietinės parapijos ir jie 
sau tenai statosi mažą medinę 
bažnyčiukę. Tečiau daugumas 
lietuvių vis-gi nori prigulėti 
prie Pittstono savo senos pa
rapijos, kurion daug jų pinigų 
įmokėta. Ir gerai jie daro, 
kam-gi reikalinga kiekviena
me kaimelyj turėti savą baž
nyčią, jei negalima ji užlaiky
ti? Pittstono Lietuvis.

Westville, Ill.
Darbai pas mus pagerėjo. 

Nuo Rugpiučio pradėta 3 — 4 
dienos dirbti per savaitę, o 
nuo Rugsėjo jau 5 dienos. Nuo 
Lapkričio-gi 1 mos dienos pra
dėta dirbti kasykloje No. 2, 
Dering Co., kuri nuo Liepos 
stovėjo be nieko. Kelies Co. 
No. 2 taippat ėmė kasyklas 
valyti ir taisyti kelius po že
me; taippat greitu laiku regis 
pradės dirbti. Tos kompanijos 
No. 5 kasykla taippat valoma 
ir gal pradės dirbti. Taigi čio 
nai vėl neužilgo turėsime pen- 
kius dirbančius “šaptus”. Per 
vasarą daugumas darbininkų 
išvažinėjo, o kiti tik porose 
kasyklų buvo susikimšę. Ir 
dabar, kaip tik pradėjo dirbti 
geriau, iš visų pusių renkasi ir 
grįšta visi, kaip į kokią tėviš
kę. Dabar taigi ir tuščios stu- 
bos užimamos, kurios per va
sarą be žmonių tūnojo. Ir 
dabar galima pripažinti, kad 
žmonelės pradeda atsigauti iš 
skurdo. O senai to juk ir rei 
kėta ir laukta.

Mainierys.

Pas mus darbai pasigerino 
ir žmonės taigi paliko daug 
linksmesni. Bet vėl kita dabar 
nelaimė, kad vietiniai lietuviai 
patįs tarp savęs nesutinka ir 
kitus dar užkabinėja, čia su
sitvėrė kokis tai ratelis ar kas 
ten iš kelių asmenų ir 
sumanė nebūtus visai daiktus. 
Nori vietinius mėsininkus pri
versti, kad jie atleistų perkan
tiems pas juos žmonėms 10 
nuošimtį, o kitaip grūmoja 
jiems statyti visokias pinkles. 
Bet tuo tarpu čia mėsininkams 
tas negalima padaryti, o juo 
labiau, kad mėsininkai žmo
nėms parduoda mėsą ant kny
gučių ir daugumas tokiuo bu- 
du pinigus savais keliais nusi
neša. Tai tau ir pelnas! O juk 
ir mėsininkams reikia sunkiai 
dirbti, reikia savas šeimynas 
užlaikyti, tai kaip gi kitaip 
elgties.

Bet tai vis “pirmeivių” dar
bas. Jiems niekas nepatinka. 
Jie pirmiau užpuldinėjo ant 
vietinio lietuvio klebono, pas
kui griebėsi prie kito ko,o dabar 
puolasi ant mėsininkų. Paskui 
vėl gal dar ką naują išmislys.

Senelis.

Edwardsville, Pa.

lionis mylėjo daug išsigerti, 
kas jam sutrumpino ant šio 
svieto gyvenimą. Turėjo 37 
metus. Paliko dideliame nu
liūdime žmoną, tris vaikučius, 
du broliu, seserį ir motiną. 
Prigulėjo prie D. L. K. Gedi
mino dr-stės, Politikos Kliubo 
ir prie S. L. A. Palaidotas 9 
Lapkričio su mišiom ir pa
mokslu.

D. L. K. Gedimino dr-stės 
sąnariai tankiausia nepriguli 
niekur, nei prie parapijos, nei 
prie kokios kitos katalikiškos 
draugijos. Nesenai vienas są
narys, Kazys Didžiūnas numi
rė. Nenorėta jo lavono nie
kam net į kapines lydėti. Iš 
juokta, paskui už tai teisme 
byluotasi ir pabaudas mokėta. 
Nabašninko brolis iš Pittstono 
buvo atvažiavęs į savo brolio 
šermenis. Bet ir tas pasipikti
nęs, kad jo nabašninkas brolis 
buvęs katalikystę pamiršęs. 
Tai vis viskas veikiama lietu
viškai ...

Linksmakojis.

Wilkes-Barre, Pa.
Vietiniai lietuvių parapijai 

jau pradėta bažnyčia statyt. 
Bus labai daili bažnyčia, tik
tai pridera visiems lietuviams 
laikyties parapijos ir savo tė
vų tikybos.

D. L. K. Vytauto Kliubas 
puikiai gyvuoja ir tarpsta. Iš 
de turi gerokai pinigų, sergan 
tiems savo sąnariams moka 
pašalpos 6 dol. savaitėje. Ver
ta, kad lietuviai prie minėto 
Kliubo skaitlingiau rašytusi. 
Spalių 19 d. D. L. K. Vytauto 
Kliubas turėjo savo balių, ku
ris gerai nusisekė. Kliubo su
sirinkime nutarta busimais 
metais nusisamdyti sau salę, 
kur nėra saliuno ir įkurti kny
gyną, be to parsisiųzdinti vi
sokių lietuviškų laikraščių. 
Taippat buvo įnešimas pa
rengti tautiškas prakalbas, nes 
kalbėtojus galima gaut ant 
vietos.

Springfield, Ill.
Čia lietuvių gyvena dikto- 

kas būrelis. Parapijos reikalai 
pasitaisė atkakus naujam kle
bonui. Tarp lietuvių yra viso 
kių. Nekuriems nebreikia nei 
kunigo, nei bažnyčios.

Darbai truputį pasitaisė, 
dirbama visose anglekasyklo 
se, tečiau kaikuriose tik 3 — 4 
dienas savaitėje. Iš kitur at
keliavusiems darbas gauti 
lengva. Būdvietis.

Atrasta 20 gyvų an
glekasių.

CHERRY, ILL. Pereitoj 
subatoj pagelbinis skyrius, su
sidedantis iš 50 narsių angle- 
kasių ir inspektorių pirmu sy
kiu perėjus savaitei ir apge- 
sus gaisrui pasiekė vietą, kur 
buvo pasislėpę 20 anglekasių 
ir juos visus nusilpusius ir iš
troškusius išgabeno ant pavir- 
šaus žemės. Kuomet pasklydo 
gandas apie jų stebuklingą iš 
gelbėjimą visame miestelyj 
užviešpatavo neapsakomas 
džiaugsmas. Miestelyj uždary
ta sankrovos, saliunai ir vis-

tuos, kurie buvo sugrįžę, gali 
ma sakyt, iš anapus grabo.

Regis dar esama ir daugiau 
gyvų kituose kasyklos urvuo
se, bet kad gelbėjimas labai 
apsunkintas nuodijančiais ten 
gazais, pasidariusiais iš gazo.

Išgabentiems nelaimingiems 
anglekasiams ant paviršiaus 
žemės, uždengta akys, idant 
saulės šviesa nepagadintų 
jiems akių, paskui jie nuvesta 
į vagonus, kuriuose pataisyta 
liglaikiniai ligonbučiai. Tenai

Lapkričio 7 d. čia numirė juos daktarai atgaivinę su 
a.a. Peliksas Vnukauskas. Ve- vaistais ir skystais valgiais.

, Atsigavę tuo budu angleka- 
šiai ėmė pasakoti apie savo iš 
sigelbėjimą ir gyvenimą tame 
kasyklų pragare. Už gyvas
ties išgelbėjimą jie dėkingi iš
mintingam Walterui Waite, 
“boso” padėjėjui kasyklose. 
Atsitikus gaisrui Waite pama
tė bėgančius išėjimo link an- 
glekasius, o juk išėjimas buvo 
liepsnose, ir ėmė juos kviesti 
traukties kur atgal, bet nelys
ti į liepsnas, kaip avim. Bet 
jo paklausė tuo tarpu tik 19, 
o daugumas įbėgo į liepsnas 
ir pražuvo. Tada Waite su tais 
19 nusinešino į tolimiausią 
plačią skylę ir tenai anoj už
simūrijo, kad paa juos nepri- 
eitų^nei gazas nei durnai.

Taip jie tenai apsidirbę ir 
apsisaugoję nuo staigios mir
ties, atsiminė, kad jiems trūk
sta valgio ir vandens. Neku- 
rie dar savo blekinėse turėjo 
šiek tiek valgio ir visi paskui 
lygiai tuo valgiu dalinosi. To 
valgio jiems pakako vienai 
dienai. Atsirado troškimas, 
imta griauti vieną akmens sie
ną ir ant laimės iš sienos pra
dėjo tekėti juodas smirdantis 
vanduo. Tuo labai buvo už 
ganėdinti ir laižė slapius ak
menis. Kuomet neturėta kas 
valgyti, suvalgyta iš lempučių 
aliejus, stulpelių žievė. Neku- 
rie valgė kepurių odą, o kiti 
čeverykus ir tabaką, bile tik 
badą užmarinti. Pas juos ta 
me pasislėpime atsirasta ir 
vieno mulo, kurį norėta už
mušti ir jo mėsa maitinties, 
bet diduma tam pasipriešino, 
tvirtindami, kad mulo nužu
dymas jiems galįs atvilkti dar 
didesnes nelaimes... Narsus

1 Walter Waite su keliais kitais 
anglekasiais savo visuose drau
guose palaikė dvasią, nedavė 
perdaug nusiminti, nes nusi
minimas tankiausia žmogui į- 
varo beprotystę. Anglekasys

i Clelland tankiai garsiai kalbė- 
: davo maldas, giedodavo psal

mes, ko nužemintai ir su susi
graudinimu klausyta.

Po septynių dienų to kalėji
mo, kuomet anglekasiai visai 
nusilpnėjo ir neteko vilties iš
sigelbėti, nes jau nei vanduo 
netekėjo iš sienos, nei buvo 
kas griaušti, aštuoni jų sutarė 
eiti paieškoti vandens. Taigi 
atidaryta skylė, kurią jie bu
vo užkimšę ir leistasi patam- 
sėmis eiti. Nuėjus jiems kelis 
šimtus žingsnių, išgirdo žmo 
nių balsus ir bildesį. Tai pa
gelbinis vyrų skyrius ieškojo 
lavonų ir pataikė dabar ant 
gyvųjų. Tuojaus taigi pultasi 
tuos ir kitus gelbėti ir netru
kus juos išgabenta ant pavir- 
šaus žemės. Tarp išgelbėtų y- 
ra keli lenkai, su lenkiškomis 
pavardėmis, bet lietuviškų pa
vardžių visai nesimato. Mat, 
lietuviai tankiausia savo pa
vardes perkreipia, by tik pa
sirodyti amerikonu.

Išgelbėtų ir jų šeimynų 
džiaugsmas buvo neišpasaky
tas. Viena italė už išgelbėjimą 
jos vyro puolėsi prie kojų an- 
glekasiui, vienam iš pagalbos 
skyriaus, ir pabučiavo suodi
nus ir dumblinus batus; tą 
patį liepė padaryti ir savo 
vaikams.

Beto išimta ir lavonų dau
giau šimto, kurie žuvo lieps
nose ir užtroško durnuose.

Utarninko telegramas pra 
neša, kad pagelbinis skyrius 
atsiekęs kitą vėnį, kurioj užsi 
darę 150 anglekasių ir tikima 
jie atrasti gyvais, kadangi 
gauta ir ženklai. Tik nelaimė O 
viena, kad prie jų§ prieiti ke 
lias užgriuvęs, vienok nueiti 
kima greitai atkasti. Sakoma, 
kad tie užsidarę anglekasiai 
turį sau pakaktinai vandens ir 
oro, bet apie valgį nėra kal
bos. Gal tomis dienomis ir 
juos visus išgelbės, o gal atras 
kur dar ir daugiau gyvų.

Pagelbinis skyrius dirba be 
nuoilsio dienomis ir naktimis. 
Kaip kada girdima kur už 
sienų bildesiai, bet labai sun
ku antsyk viskas apeiti, nes 
visi išėjimai užgriuvę. Be to 
kasykloje atsiradę nuodijanti 
gazai, kurie labai daug ken
kia darbininkams. Andai vie
noj vietoj apsireiškus vėl ug
nis, bet tuojau apgesinta. Oras 
visoj kasykloj taippat bjaurus 
nuo sudegusių žmonių lavonų 
ir mulų.

Miestelio gyventojai ’r visi 
kiti į ten pagalbon atkakusie
ji rugoja daugiausia ant kom
panijos valdininkų, kurie gai 
lėdamiesi sugadinti kasykloje 
tvarką, retkarčiais neduoda 
net sienas griauti, už kurių 
girdima bent kokia gyvastis. 
Su kompanijos “bosais” net 
už tai tankiai susipykta ir pa
mesta visoks darbas, vienok 
vieton pametusių tuojau atsi- 
razdavo nauji laisvanoriai.

Daugiausia rūstaujama 
prieš kompanijos valdininkus, 
inspektorius ir visokius “eks
pertus”, kurie pirmose dieno
se užuot energiškai angleka 
sius gelbėti, apskelbė, sutik- 
miai apgarsino, kad angleka- 
šiai visi žuvę ir kasyklos įnė- 
jimus uždarė, o paskui tai vėl 
atidarinėjo ir uždarinėjo, sten
gdamiesi užgesinti tik gaisrą, 
bet nelaimingų gelbėjimas vi
sai nerūpėjo. Kompanija nie
kus darė iš anglekasių, kadan
gi kaip ant didesnės pajuokos 
partraukė net kelis šimtus 
grabų. Tuo tarpu po kiek lai
ko vargšai gyvi atrandama ir 
grabai tušti deginama.

Apskaitoma dar, kad kasy
kloj randasi arti poros šimtų 
anglekasių, ar dar gyvų, ar iš 
bado mirusių. Tomis dienomis 
taigi viskas bus tikrai ištirta 
ir viskas į viršų išimta.

Kaip nebūk, bet Cherry ir 
apylinkėse visų darbininkų 
santikiai labai įtempti su kom
panija ir retkarčiais dar gali 
užgimti riaušės, jei milicija ne
prižiūrės tvarkos. Mat Ugne- 
gesiai gyventojams pranešė, 
kad kasyklos “bosai” užuot 
jiems liepti gelbėti angleka- 
sius, kurių bildėsis už griuvė
sių buvo girdimas, jie liepda
vo nekuriose vietose stulpais 
remti kasyklas, kad anas ap
saugoti nuo sugriuvimo ir ne
padaryti kompanijai didelių 
lėšų.

Pereitą nedėldienį kelios de
šimt lavonų palaidota. Beveik 
per dieną visose 
varpais skambinta.

Aukos našlėms 
čiams iš visų pusių
tenai tuo tarpu jiems nieko 
netrūksta. Bet kas paskui bus 
—nežinia.

Atsitikimo vieton buvo atsi
lankęs ir vyskupas Dunne su 
keliais kunigais. Katalikus 
taigi suramino ir įkvėpė jiems 
daugiau vilties toje nelaimėje.

AMERIKOS ŽINIOS.

Mitchell delegatus sugraudino.
Toronto Ont. Kanada. 

Buvęs aglekasių prezidentas ir 
Amerikos Darbo Federacijos 
sąnarys, John Mitchell, pasi
baigiant Federacijos suvažia
vimo posėdžiams turėjo ilgą 
kalbą į delegatus, kurie turėję 
beklausydami net apsiašaroti. 
Jis apreiškė, jog eisiąs kalėji 
man už darbininkų reikalus, 
nes to teismas norįs už „boy- 
kotavimą firmos Buck Store 
and Range Co., vienok kaip 
tą firmą boykotavęs, taip ir 
boykotuosiąs, kadangi esąs 
laisvu piliečiu ir galįs pats 
pirkti prekes kur norįs, taip- 
pat galįs ir kitiems tą patį pa
tarti. Daugiausia jis tarp visų 
pagimdė entuzijazmą, pasako
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damas apie savo jaunų dieni 
vargus.

Paminklas Vašingtonui.

New York. Čionai susitvė
rus draugovė vardu „George 
Washington Memorial Asso
ciation“, kuri mano iš laisvų 
aukų pastatydinti paminklą 
Vašingtono vardu. Bustas tu
rės rasties Washingtone, D. C., 
o jo pastatymui lėšos apskai
toma ant pustrečio milijono 
dolerių. Tame buste butų sa
lės tautiškoms konvencijoms 
ir mokslininkų susirinkimams.

Darbininkai už savo vadovus.

Washington, D. C. Apelia
cijos teismas patvirtino žeme
sniojo distrikto teismo ištarmę,

darbininkų vadovai: Samuel 
Gompers, John Mitchell ir 
Morrison už peržengimą tei
smo uždraudimo. Dauguma 
darbininkų žada prieš tą iš
tarmę protestuoti straikais ir 
dar didesniais „boykotais“. 
Pasmerktieji apsiima paskirtą 
laiką kalėjime išbūti, bile tik 
jų kaucija 12.000 dol. nepra
žūtų.

Vienas bus paleistas, kitas 
deportuotas.

Washington, D. C. Miguel 
Lozano, kubietis, bus depor
tuotas. Antrasis-gi meksiko- 
nas, Gutierrez de Lara, palei
stas. Nesenai taip prisakė pre
kybos ir darbo sekretorius Na 
gel. Tuodu abudu areštuotu 
Los Angeles, besilankant te
nai prezidentui Taftui, kaipo 
smarkiu ir pavojingu anarchi
stu. Pagal imigracijos įstatų 
turėjo but abudu departuotu.

Abudu sykiu areštuotu už 
sakymą anarchistiskų kalbų. 
Lozanui neatleista todėl, kad 
jis viešai apreiškęs, jog esąs 
anarchistu ir kariaująs prieš 
visokią valdžią. De Lara-gi 
paleistas, kadangi prieš jį ne
rasta jokios kaltybės.

Saugoja grabą.
Middletown, N. Y. 

nai mirusio gelžkelių 
liaus E. II. Harrimano
dienomis ir naktimis saugoja 
specijališki sargai. Paskuojį! 
laiku ant didiko grabo pasta
tyta laikrodis, ant kurio nak
ties sargas išmuša savo laiką 
kas valanda. Rytmečiais-gi 
tasai laikrodis peržiūrimas, ar 
sargas tikrai pildąs savo pri- 
derystes. Bijoma, kad kas 
“karaliaus” lavono nepavog
tų.

Per paskutinius į seimus 
rinkimus visame Vokietijos 
krašte nepaprastai gerai lai
mėję socijaldemofcratai. Tasai 
apsireiškimas pergązdino vai 
džios šalininkus, konservais- 
tus ir žemiečius. Pastarųjų 
partijų presą dabar visaip gal 
voja, kaip čia sumažinus soči 
jaldemokratų įtekmę. Taigi 
dabar valdžia randasi pavoju
je, nes socijaldemokratai par
lamente gavę viršų nešposaus 
nei su pačiu “pateptiniu” kai
zeriu, kuriam brangus yra 
viešpaties pašaukimas.

*
Anglijoj nesenai atsibuvo 

bandymai su verte geležinke
lio, turinčio tik vieną bėgį 
(šėnį) užuot dviejų, kaip kad 
dabar visur esama. Bandymai 
— pagal^žinovų to dalyko — 
buvę nepaprastai pasekmingi. 
Vagonas, turintis 40 pėdų il
gio, 10 pločio ir sveriantis 20 
tonų, o kuriame buvo dar ir 
20 keliauninkų, prabėgo gero 
ką kelio galą, padarydamas 25 
mylias valandoje, be jokių su
krėtimų ir lengvu budu. Eks
pertų nuomone greitumas su 
tuo sistemų bus galima atsiek 
ti 150 mylių valandoje. Ir bus 
didelė kuomet nors ant gelž
kelių perversme. i

Amerikos darbinio 
kų reikalavimai.

Tąsa nuo Imo puslapio.

priešingumus. Perkrėčius ka
dangi visą kongresą ir peržiu
rėjus kongresmanų butą ir se
natą, tenai nerandi nei vieno 
darbininkų užtarėjo, nei vieno 
darbininkų luomo atstovo, bet 
tik vienus kapitalistus, ku
riems darbininkų likimas vi
sai nerupi.

Taigi tasai Amerikos Dar
bo Federacijos nutarimas gali 
turėti ir tokias pasekmes, kad 
visos daibininkų unijos, ku
rios ligšiol mažai arba visai 
nesimaisė politikoje, ar neims 
statyti savo kandidatus krašto 
rinkimuose ir ar tos visos u- 
nijos nesusijungs krūvon ir 
nepersikeis į politišką darbi
ninkų partiją, jei kongrese ka
pitalistai jų šauksmo nepaisys.

Bet, rodos, dabartinės res
publikonų ir demokratų par
tijos bijosi pasipriešinti darbi
ninkų milijonams, kad nepra
rasti krašto valdyme įtekmės, 
ir per artimiausius rinkimus 
įspraus darbininkams tą paža
dėjimą savo programan.

O tas reikalas opus ir jis tu
rės atsiekti savo galę. Tiktai 
vienas dalykas bloga, kad ta
sai A. D. F. suvažiavimas per- 
mažai reikalauja emeritūros. 
120 dolerių, į metus — tai vis-

Pranei jos dvasiški ja vis aš
triau ima kariauti su savo ma- 
soniška valdžia. Grenoble eks
komunikuota viena mokykla, 
kurios mokytojai dvasiškijos 
neklausė ir mokinius mokino 
iš valdiškų rankvedžių. Re- 
publikonai pas valdžią parei
kalavo peržiūrėti visus rank- 
vedžius, rekomenduojamus e- 
piskopato. Daleidžiama, kad 
dvasiškija tais rankvedžiais sė
janti prieš republiką opoziciją.

*

bilizuoti visus savo kariuome
nės korpusus. Korpusu Kra- 
kove ir Lvave busiančiu ka
riškame padėjime. Taippat 
ant kitų sienų garnizonai di
dinami. Tas daroma vis be a- 
bejonės prieš Rusijos ir Itali-

J. N o r e i k a, Miners 
Mills, Pa. — Nesupran
tame, ką tamsta rašote. Kokia 
užsidėjus pagalbos draugystė? 
Meldžiama parašyti aiškiau, 
kas ką aukojo ir kam aukojo?

Cliicagos vertelgoms.
Turime šimtus visokio pavi

dalo išsirinkimui sieninių ka
lendorių, ant kurių atspauzdi- 
name apgarsinimus už prieina
mą kainą. Kur mųsų agentas 
su sampeliais atsilankys, mel
džiama pas jį išsirinkti sau pa
tinkamus kalendorius ir duoti 
jam ant jų orderį.

“Kataliko” Adm.

SVIETIŠKI PAVEIKS
LAI.

Litografuoti paveikslai vienoje spal
voje. juodai ant balto, kurie privalo ras
tis kiekviename name, kad pagražinu) 
kiekvieno lietuvio stabą.

GOdeminas, Didis Lietuvos Kunigais- 
stis, apima Kijavos pilį 1318 metais: mas
koliai, puldami priesz jį ant kelių, pa
duoda jam duoną ir raktus. Miera 22x28 
Kaina....................................................30c

Didis Lietuvos Kunigaiksztis Keistu
tis, 22x28..............................................  85c

D. L. K. Vytautas, 22x28...............35c
D. L. K. Algirdas, 22x28................ 35c
D. L. K. Gedeminas, 22x28.............35c
Simonas Daukantas, 22x28............. 35c
Dabartinis Popežins, Pijus X, kolo- 

ruotas, 18x25........................................25c
Tie visi paveikslai puikiai iszrodo, ga 

Ii būti gera atminimo dovana ant szven 
ežių arba ant varduvių. Siuncziant pi
nigus ir užsakymus uždekite adresą:

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan 8t, Chicago, Ill.
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Gyvename krašte, kuris su 
savo pažanga eina pirmiau ki
tų. čia viskas vystosi, auga, 
didinasi ir tobulinasi kiekvie
noj visuomenės gyvenimo ru 
šyj nei kur kitur.

Tasai milžiniškas pažangu
mo judėjimas šviesiausia atsi
muša preso j e.

Amerikos laikraščiai
pirmoj’ eilėj’ už visus kitus 
pasaulio laikraščius su savo 
ypatybėmis, su informacijų 
gausybe ir pigumu.

Amerikos laikraščio skaity- ’ 
tojas, paėmęs laikraštį į ran
kas, mato viską, kas pasaulyj 
dedasi, kas atsitinka šitame 
krašte, žino kas veikiasi jo 
mieste, apielinkėje ir valsty
bėje.

Ir męs, lietuviai, esame da
limi tos pirmžengystės tų laik
raščių ir męs privalome su 
tomis Amerikos vilnimis 
plaukti, eiti su pažanga, nes 
pasipriešinimas gali mums 
atnešti pavojų. Taip kaip A- 
merikos laikraščiai su savo 
pirmynžanga daro stebėtinus 
dalykus, taip ir męs lietuviai 
privalome to kelio laikyties.

Privalome skaityti “Katali
ką” ir jo išleistas moksliškas 
knygas, o tuokart męs įgysime 
daugiau šviesos ir pastebėsime 
kas pasaulyj veikiasi.

Laikai jau pasitaisė, kon
greso nutarimai apie muito 
tarifą visas abejones nuvarė 
šalin. Dirbtuvių savininkai 
žino ko laikyties, ir pramonė 
pradeda eiti su visu smarku
mu. Ant darbo stokos niekas 
nesirustįs.

Daug skolų, kokios nuo se
niau pasiliko, kuomet Ameri
koje buvo krizis, atneša išleis- 
tuvei nuostolius, dėlto, bro
liai lietuviai, meldžiama su to
mis skolomis tuojau atsilygin
ti, idant laikraščiui “Katali
kui” padaryti pagerinimus, 
kad butų daugiau žinių ir 
apysakų.

Daug gauname naujų užsa
kytojų, gauname daug laiškų, 
kurių nerekliamuojame, kaip 
kad kiti laikraščiai daro, bet 
atsiranda taippat lietuvių, ku
riems paminėjus apie laikraš
čio skolą, nieko neatsako.

Kad padaryti geresnę tvar
ką, maloningai meldžiama, 
Gerbiamųjų “Kataliko” Skai
tytojų užsimokėti užsilikusią 
prenumeratą ir pagaliau at
naujinti naują.

Kad Gerbiami “Kataliko” 
Skaitytojai butų užganėdinti, 
darome tik dėl jų sekančias 
ofertas:

Kas atsilygįs už “Kataliko” 
užtrauktas skolas, tasai gaus 
dovanų mųsų spaudos knygų 
vertės 50c.

Užsimokėjusieji už šiuos 
metus pilnai, jei “Kataliką” 
užsisakys ateinantiems me
tams, ty. jei prisius 2 dol., gaus 
dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės vieilO (lol- Kny
gas galima išsirinkti iš mus 
kataliogo.

Kas nuo šio laiko naujai 
užsisakys “Kataliką” ir pri 
siųs 2 dol. — tam laikraštis 
ligi Naujų Metų siuntinėsis 
veltui ir gaus dovanų mųsų 
spaudos knygų ver
tės 75c.

Tas dovanas garsiname tik
tai trumpam laikui, dėlto te
gul dąbar lietuviai pasinaudo
ja-

Laiškus rašant ir pinigus 
siunčiant adresuoti:

J. M. T ANANEVICZE 
3244 So. Morgan st.

Chicago, 111.

į '
M rami, r i 1

Jau pakaktinai esame pri
pratę prie to, kad kasdiena tu
ri kur nors atsitikti bent ko
dą nelaimė su žmonėmis, kuri 
mažiau ar daugiau aukų su 
savimi nuvelka iš šio svieto. 
Vienok tasai liūdnas ir būti
nas “pripratimas” iš mus šir
džių prasišalina, gangreit pa
reina nepaprastoji žinia apie 
taip baisią ir neikuomet ne 
' auktą nelaimę, kaip kad atsi
liko pastaraisiais laikais Cher
ry, 111., kur anglekasykloj žu
vo nuo gaisro keli šimtai dar
bininkų.

** *
Tarp žuvusių buvo daug ir 

mųsų tėvynainių, kurie paliko 
našles ir našlaičius. Aukų 
skaitlius apskaitoma tuo tarpu 
ant trijų šimtų suviršum. Bet 
viską ištyrus, ar aukų skaitlius 
nepasieks kokių keturiųšimtų! 
Keli desėtkai darbininkų vis
gi išgelbėta, pasidėkojant ne
kuriu laisvanorių narsumui, 
kurie taippat ant galo savo 
gyvastis kasykloje turėjo pa
likti. Tų laisvanorių karžygių 
vardai per ilgus metašimčius 
skambės istorijoje. Karžygių 
gelbėtojų pavardės sekančios:

John Bundy, anglekasyklų 
užvaizdą.

John Slott, pirklys.
Dom. Fermenti, sankrovos 

tarnas.
Izaak Lewis, karietų savi

ninkas.
Aleksandras Nosberg, an

glekasyklų užvaizdą.
Robert Clark, anglekasys.
James Janison, anglekasys. 
Harry Stewart, anglekasys. 
Joseph Yearly, anglekasys.
Thomas Bailiff, postmeiste- 

' ris.
John Flood, pirklys.
John. Ševinskis, mašinistas. 
James Shears, anglekasys.
Tie visi laisvanoriai gelbė 

’ darni anglekasius patįs sudegė.
** *

Gaisras kasykloje užgimęs 
užsidegus šienui nuo angleka- 
šio lemputės. Bet ar tas tiesa, 
tuo tarpu ir-gi nežinia. Grei
čiausia bus,* kad kompanija 
pati tai išgalvojo ir metė visą 
kaltybę ant bėdino anglekasio. 
Juk reikia ką nors kaltinti, 
juk milijonieriai visuomet at
randama nekaltais, nors tos 
nelaimės tankiai ir atsitinka iš

paremiame ir tasai darbas visais 
butų at jaučiamas,kad tie Broo- 
klyno “pravadyrai” tik nesi
laikytų supuvusios savo takti
kos, vadinamos “vienpusišku
mu”. Kas-gi iš to, kad pirmiau 
SLA. emigrantų komisija sa
vo atsiliepimais biaurino dva- 
siškiją, geizdama tuo savo pa
sielgimu apturėti sau gausias 
aukas! Jie, girdi, vieni, jie, tik 
“pirmeiviai” ir tik SLA. be
sirūpinanti emigrantų likimu. 

Į Tat, girdi, mums aukokite! 
Tokie atsiliepimai, žinoma, vi 
suomet bus šaukiančio girioj 
balsu.

dimo. Nors Cherry, Ill. ka 
sykla buvus nauja, bet — pa
sak angliškų laikraščių — vi
sur tenai buvus betvarkė, nes 
kas gi matė leisti aplink šieną 
sukinėties su paprastais ga
gančiais, o be to kasykloje 
nebūta daugiau išėjimų, ku 
riais anglekasiai atsiradus pa 
vojui, galėtų išlipti kaip nors 
ant žemės paviršaus.

** *
Viena dar laimė, kad gais

ras atsitiko subatoje, nes tą 
dieną mažiausia kasykloje 
darbininkų dirba. Šiaip kito
mis dienomis nuolatos dirbda
vo arti 1.000 darbininkų, o su- 
batoj jų butą tik 585. Iš pa 
starųjų daug išgelbėta, bet 
visgi tenai palikta arti 400 
Baisenybės! Išpalengvo po že
me trokšti tokiai žmonių mi
niai — baisu net rašyti... O

Senkatalikai-janseni- 
tai.marijavitai.

2. 17 ir 18 Kovo, 1910.
3. P. Branduką “Kataliko” 

redaktorių, A. Olševskį “Lie 
i;uvos” leidėją ir J. Sirvydą 
“Vien. L.” redaktorių.

“Tėv.” red.

“Darbininkų Vii- 
t i s”.

1. New York (Brooklyn).
2. 17 ir 18 Kovo, 1910.
3. “Kataliko”, “Lietuvos” 

ir “Vien. Liet.” redaktoriai.
Pasirašo 

V. J. Šliakys.

“Saul ė”.
1. Brooklyn, N. Y.
2. Kovo 17 ir 18,1910 m.

J. M. Tananevičią.
“Saulės” red.

“K a t a 1 i k a s”.

kun. Serafiną ir su anuo, abu
du, niekam nežinant viską dir 
bo. Dirbo savarankiškai tarp 
vietinių dvasiškių gyvendamas. 
Jo darbus ligšiol žinojo ir ži
no tiktai vienas Wilkes Bar- 
re’ų “Draugas” ir tik su a- 
nuom visomis savo paslaptį 
mis ir įspūdžiais dalinosi. Tuo 
tarpu Chicagos milžiniška 
lietuvių kolionija ir lig šiam 
laikui dar nežino, kad čia, jų 
pašonėj, statoma lietuvėms se
serims vienuolynas.

Jei taigi tame reikale kun. 
Staniukynui nerūpėjo pasi
klausti Chicagos dvasiškijos 
patarimo, jei jam nerūpėjo, 
kad n ore per “Kataliką”, ka
talikišką laikraštį, supažin
dinti Chicagos lietuvius ir jų 
draugystes su tuo vienuolyno 

I projektu, tai kam nūnai kun. 
Staniukynui Chicagos dr-stes 
ir kviesti ton iškilraėn ir tai 
dar per kitos valstijos laikraš
tį, jei Chicagos dr stės tos iš
kilmės nežino ir tuo budu ne
gali turėti nieko bendro!

Chicagos katalikiškas laik
raštis ignoruojamas, tas pat 
veikiama su dvasiškiais ir lie
tuviška visuomene ir antgalo 
prie visų atsiliepiama, kad ak
lai eiti ten, kur liepiama, neiš
aiškinant ko ir kam.

Toksai kun. Staniukyno pa
sielgimas, žinoma, jo paties i 
dealui, ne kam kitam, už
kenks, nes, girdima, kad toje 
iškilmėje nei viena Chicagos 
dr stė nedalyvaus, išskyrus ga 
kun. Serafino šalininkus, jei 
tuojau kun. Staniukynas per 

! “Kataliką” už tą ignoravimą 
neatsiprašys Chicagos lietuviu 
klebonų ir visos lietuviškos vi
suomenės. X.

valdžia tyli, nenori užbėgti 
toms nelaimėms, nenori kon
troliuoti kasyklų, nedrįsta tuo 
užgauti milijonierių.

♦* *
“Tėvynėje” p. J. Gabrys iš 

Paryžiaus rašo, kad jam te 
nykščiame lenki} knygyne pa
sisekus surasti trįs rankraščiai 
kunigo Ciprijono Juozapo Lu 
bičo Nezabitovskio. Tie ma
nuskriptai rašyti lietuvių kal
boje pradžioje XIX metašim- 
čio. P. J. Gabrys tuos manu
skriptus “Tėvynėje” išvardino, 
bet vis gi dar nesuspėjęs jų 
visų smulkmeniškai ištirti. 
Tečiau J. G. prižadąs, tai vė
liau priderančiai atlikti. Be to 
J. G. patariąs lietuviams tuos 
surastus raštus išleisti, netai
sant nei rašybos ir pats apsii
mąs nuorašus padaryti. Kun. 
C. J. Lubio Nezabitovskis per 
lenkų sukilimą 1831 m. turė
jęs iš Žemaitijos sprųsti užsie
nin ir tenai lietuviškai tuos 
visus veikalus parašęs. Jis mi
ręs 1837 metais Prancijoj.

* * *
Su taip vadinamomis revo

liucijos aukomis, kurios anais, , 
metais tarp Amerikos lietuvių Į SVGIltO KaZlIUierO Su
rinkta, vis dar ligšiol nepa
baigta galutina sąskaita. Šitai 
pastaraisiais laikais per “Tė
vynę” 101 kuopa SLA. klau-l Kelinti metai Pennsylvani-1 
šia pas R.R.K. išdininką p. T. j°Je kaip jau lietuviams ži- 
Dudą, kuomet su tais likusiais aoma — gyvuoja lietuviška

1 pinigais bus pabaigtas reika-Kazimiero Seserų Kongre- 
las. 101 kuopa likusius pas p. SacUa- Kadangi toji jauna lie- 
T. Dūdą revoliucijos pinigus r11 Draugija neturi savo

’pataria paskirti kankiniams v^enu0^D0; tatai dvasiškijos 
’ revoliucijonieriams, nes to- ruPesčiu priglausta anais nie

kiam tikslui, esą, ir buvo pi- Pa’s prie seserų airių,Mt.St.Ma- 
nigai renkama. p8 Seminarijoje, Scranton,

Pa. Toje Seminarijoje lietuvės 
I

* * kandidatės Amerikos lietuvių
“Vien. Lietuvninkų” P. M. katalikų lėšomis (aukomis) la-

G. rašo “Kam reikalingi pseu- vinamos dvasiškame gyvenime 
donimai”. P. M. G. pirmiausia jr mokinamos į seseris moky- 
savo straipsniu paaiškina žodį tojas lietuviškų parapijų mo 
“pseudonimas”, kuris reiškią kykloms. 
“slapyvardį”, o paskui paša- ]~ 
joja, kaip tai daugumas rašy- svetimtaučius ant kampo, o| 
-°jų, prisidengiant su savo neturėti savo locnos prieglau- 
pseudonimais šmeižia sau ne- dOs. Tatai ir Šv. Kazimiero 
patinkamus asmenis ir paga- Seserų Kongregacijai buvo 
iau po nekuriu išvadžiojimų ]emta prastas likimas be savo 

autorius baigia: “Ir laikas bu- locnos prieglaudos. Sumany
tų, kad pseudonimai visai su- ta taigi tai Kongregacijai pa- 
mažėtų, nes nėra didesnės gar- statydinti vienuolynas lietuvių 
bės, kaip parašyti teisybę ir katalikų aukomis ir tam tiks- 
po jaja padėti savo vardą”. Irhuį tinkamiausia vieta atrasta Į nuo “žvaigždė 
tais žodžiais tasai didis pseu- • — • .................
donimų priešas, užbaigdamas 
straipsnį, sulipdo vieton pilnos 
pavardės vientik savo inicija- 
lūs: P. M. G. “Slapukus” (jo 
žodis) mokina, o pats slepiasi 
po P.M.G.! Tai kur čia racijo- 
nalizmas?

* * *
Brooklyno lietuviški} drau 

gijų atstovai andai turėję kon
ferenciją Tautiškame name. 
Konferencijos tikslas—apkal
bėjimas emigrantų klausimo. 
Atstovus konferencijon pri- 
siuntę tik 12 lietuvių tenaiti 
nių organizacijų, o jų tenai iš 
viso esama bene 40 ar daugiau. 
Taigi išviso butą tik 19 atsto
vų nuo 12 draugijų. Daugu
mas Brooklyno ir New Yorko 
lietuviškų draugijų emigrantų 
klausimu visai nesirūpiną. 
Konferencijoje sutikta su emi
grantų klausimu glausties prie 
“Slavonic Immigrant Society.” 
Išrinkta pilnas veikiantysis 
tam darbui komitetas. Kuo
met liksią sujungtos į vieną 
veikiančią spėką visos New 
Yorko ir Brooklyno dr-jos, 
tuokart, esą, bus galima atsi 
šaukti tame dalyke prie Ame
rikos lietuvių visuomenės, i- 
dant pastaroji eitų pagalbon 
su savo aukomis.

* * *
Kaip nebūk,bet brooklynie- 

čiai visgi emigrantų reikale dar
buojasi, nors tankiai tame da 
lyke sutinka priešgynybes.Męs 
iš savo pusės tą tobulą darbą

Spalių 5 d. š. m. Holandi- 
jos mieste Utrechte, senkata
likų bažnyčioj vardu šv. Ger
trūdos įšvęstas į „vyskupus” 
marijavitų kunigas Jonas Ma
rija Mykolas Kovalskis, kuris 
dabar paliko „vyskupu” savo

** *
Į Scrantono vietinį moterų 

vienuolyną vardu Mt. St. Ma
ry’s Seminary atkeliavę dar 
keturios jaunos lietuvaitės, 
kaipo kandidatės į seseris mo
kytojas: Alena Unguraič’utė 
iš Pilviškių, Suvalkų gub., 
baigus keturias Senapilės pro
gimnazijos klesas; Karolina 
Sauseriutė iš Cleveland, O.; 
Jieva Butvidavičiutė ir Petro
nėlė Gildžiutė iš Water,bury, 
Conn.

serų Vienuolynas.

Laikraštininkų su
važiavimas.

3.

Lietuvoj. Pasirodė, kad mari
javitai dabar susijungę su sen- 
katalikais ir jansenitais. Tą 
dalyką plačiau išaiškina Vati
kano organas „Osservatoro 
Romano” ir rašo taip:

„Utrechte jansenitų šv. Ger
trūdos bažnyčioje atsibuvo 
šventvagiškoji konsekracija 
„viskupo” dr. Kovalskio, pseu- 
do-vyskupo marijavitų Len-

Senkatalikų episkopatas, 
laikydamas tą konsekraciją už

1. Brooklyn, N. Y.
2. Kovo 17 ir 18 d. 1910 m.
3. pp. Šernas, Sirvydas ir 

Brandukas.
Pasirašo

J. M. Tananeviče. jansenitų bažnyčios pergalę, 
“Kovos” redakcija atsakė geidė tą iškilmybę padaryti 

sekančiu laišku:
“Kataliko” redakcija, 

Chicago, Ill.
Gerbiamieji Tamstos: —

Jųsų proponuojamo 
raštininkų suvažiavimo 
balsavimo blankos išpildyti

laik-
per-

žasčių: 1) kad “Kovos” ad 
ministracija ir redakcija turi 
šiuo laiku vientik liglaikinius

spręst to, ką jų vietas išrinkti 
galės visai atmesti; 2) “Kova” 
leidžiama Socijalistų Sąjun
gos ir nei administracija nei
gi redakcija neįgaliotos spręst 
panašiam atvėjuje; 3) nors 
sumanymas iš tūlų atžvilgių ir 
geru pasirodo, tečiaus į jo ge
ras pasekmes netikime. To dė
lei “Kova” nuo balsavimo su
silaiko. Su pagarba J.B. Smel- 
storius.”

važiavimo reikale “Kataliko” 
Prastas dalykas Jiuti pas Į re(]akcija išsiuntinėjo tam tik

rus lapelius, kurių turinys ap
garsinta “Kataliko” 47 num., 
sekančių laikraščių redakci
joms: “Kova”, “Lietuva”, 
“Draugas”, “Vien. Lietuvnin
kų”, “Žvaigždė”, “Darbininkų 
Viltis”, “Saulė”, “Keleivis”, 
“Tėvynė” ir “Laisva Mintis”. 
Atsakymo ligšiol nesulaukta 

i”, “Keleivis” ir
miestas Chicago, kuris atsižy- “Laisva Mintis”, 
mi savo nepaprastai dideliu 
išsisklaidymu, platumu. L

Kadangi kun. Staniukynas 
minėtos Kongregacijos reika
lams išpat pradžios buvo pa
sišventęs, rinkdamas tarp lie
tuvių aukas, tatai jisai irtos 
Kongregacijos vienuolynu ap
siėmė rupinties, ty. aprinkti 
vietą, kreipties prie dvasiškos 
vyriausybės tuose reikaluose 
ir t.t., taigi jis ir vienuolynui 
vietą, kaip viršui minėta, pats 
išrinko miestą Chicago. Dabar 
su Chicagos arcivyskupo pa- 

Igalba pradėta jau statyti tas 
vienuolynas ir adventuose bus 
jau kertinio akmens pašventi
mas.

Bet ne tame dalykas.
“Draugo” 17 numeryj pasi

rodė kun. Staniukyno prane
šimas, kad Gruodžio 5 dieną 
busiąs pašventintas tam vie
nuolynui kertinis akmuo ir 
kun. Staniukynas kviečia ton 
iškilmybėn visas Chicagos lie
tuviškas draugystes, užkviez- 
damas paskirtomis dienomis ir 
paskirtose vietose atsiųsti sa
vo delegatus, kur busią apkal
bėta visi tos parodos dalykai.

Kun. Staniukynas atkakęs į 
Chicago teiriauties minėtam 
vienuolynui vietos, nemalonė 
jo pirmų-pirmiausiai pasi
klausti patarties tame dalyke 
pas senesnius vietinius klebo
nus, kaip tai pas: kun. Krau- 
čuną, kun. Stefanavičių, kun. 
Skrypką ir kitus, bet apsisto
jo Chicagos priemiesty] pas

Lapeliuose buvo pastatyta 
sekanti trįs klausimai:

]. Kur suvažiuoti ?
2. Kokiuo laiku ?

“Thanksgiving Day”.
(Dėkonės diena).

komitetan apdirbimui suvažia
vimo program o?

Tatai ant tų klausimų at
sakė redakcijos taip:

“Vienybė L i e t u v- 
n i n k ų”.

1. Brooklynan.
2. Kovo 17 ir 18 d.
3. “Kataliko” redaktorius, 

“Lietuvos” redaktorius, “Tė
vynės” redaktorius.

Pasirašo
J. O. Sirvydas ir 

J. J. Paukštis.

“L i e t u v a”.
1. Chicago, Ill.
2. Birželio 10 d., baigiantis 

S. L. A. seimui.
3. Šernas,“Lietuvos” redak

torius.
Pasirašo

A. Olševskis.
“D r a u g a s”.

1. New York, N. Y.
2. Vasario pabaigoje arba 

tarp 10-20 Kovo 1910 m.
3. Kiekvieno laikraščio ats

tovus (po vieną) arba atstovų 
išrinktuosius. “Draugas” ski
ria: p. Šerną, kun. Miluką, 
p. Branduką ir “Vien. Liet.” 
įgaliotinį.

“Draugo” red.

“T ė v y n ė”.
1. Brooklyn, N. Y.

Šiame ketverge, Lapkričio 
25 d., visose Amerikos Jung. 
tinėse Valstybėse pražus nuo 
virėjų peilių tūkstančiai kur
kinų (indikų). Amerikos tau
tai — tai diena linksmybės, o 
kurkinams "ėdimo. O

Amerikonai tą šventę ap- 
vaikščioja atminimui pirmų 
ateivių čionai atsiradimo (išli
kimo), taippat padarymo san
taikos su indijonais.

1621 metais pirmu sykiu to
ji šventė apvaikščiota. Tuo
kart švęsta trįs ištisos die
nos ir butą įvairių iškilmybių 
podraug su indijonais.

Nuo to laiko kas metai su
sirenka seni ir jauni ir drauge 
sėdasi prie stalo, ant kurio tur 
neatbūtinai rasties tradicijona- 
liškas kurkinas.

Bėdingiausiose šeimynose 
retkarčiais neturima tai dienai 
duonos, o kurkinas vis-gi už 
paskutinius centus perkama ir 
taip dėkojama Sutvertoj ui, 
kad Jis jų pirmtakunus kadai 
šia atvedė tan „turtingan” 
kraštam

■ Laikui bėgant vienok toji 
diena perkeista į “dėkonės die
ną”, kurioje krašto viršiausio
ji galva, prezidentas, liepia 
visiems gyventojams padėkoti 
Dievui už suteiktas jiems per 
ištisus metus visokias geradė- 
jystes. Bet kurkinai iš papro
čio vistiek neprašalinta.

Italijoj prasidėjo parlamen 
to posėdžiai. Pirmiausia atsto
vas Garbini interpeliavo rei
kale nelaimingo atsitikimo 
mainose Cherry, Ill., Ameri
koj, kur pražūta daug italų, 
reikalaudamas, idant Italijos 
valdžia susineštų su Vašingto
nu ir pareikalauti], tenai ita
lams darbininkams geresnės 
globos, kadangi jau ir taip A- 
merikoje darbininkai laikomi 
117. IzaIih’I'"'-’”'-

kuoiškilmingiausia. Konsek
raciją atliko Utrechto arcivy- 
skupas, dalyvaujant keliems 
senkatalikų vyskupams iš O- 
landų, Bonn ir Anglijos. Sen- 
katalikams to akto svarbumą 
arei vyskupas paaiškino savo 
kalba. Ritualas buvo lotyni
škai, norints senkataliKai savo 
liturgijon yra priėmę holandų 
kalbą. Taigi senkatalikai at
metė ligšiolaikinį savo pasto
vumą ir valdišką rimtumą ir 
sumažėjo taip daug, kad net 
marijavitams suteikė „vysku
pą”, tiems tikintiems piemenį, 
kurie garbina mergą Kazlau- 
skiutę.

„Neprošali bus priminti, 
kas tokie senkatalikai ir jan- 
Benitai.

„Kuomet Vatikano susirin
kime 1870 metais apskelbta 
Rymo popežiaus neklaidingu-, 
mas už tikybos skyrių, prieš 
tai pakilo opozicija, ypatingai 
Vokietijoje. Opozicijos vadu 
liko Monachium’o profesorius 
ir garsus Bažnyčios istorikas, 
dr. Doellinger, o tame būryj 
buvo dar kiti profesoriai ir 
dvasiškiai. Jie savo persitikri
nimus ir pažvalgas apskelbė 
suvažiavimuose Norvegijoj, 
Monachiume ir Heidelberge 
ir, kad turėti skirtumą nuo tų 
katalikų, kurie neklaidingu
mą priėmė už dogmatą, pasi
vadino save senkatalikais.

Taippat jie nusprendė iš ba
žnyčių prašalinti nekuriuos se
nus papročius, kaip tai už Mi
šias mokestį, besaikišką atlai
dų vartojimą, šventųjų relikvi
jų garbinimą ir tt. Reikalavo 
taippat, kad pamaldose butų 
vartojama krašto kalba. Pir
muoju senkatalikų vyskupu 
buvo Reinkens, įšvęstas Rot- 
terdame vyskupu Heykampu.

Senkatalikystė labiausia 
prisiėmė (prigijo) Bavarijoj 
ir Šveicarijoj.

Jansenitai ima sau pradžią 
nuo Kornelijaus Janseno, šv. 
Rašto profesoriaus Lova- 
nium’e,1 mirusio 1683 metais, 
kuris ypatingai kariavo prieš 
jezavitų scholastišką dogmati
ką. 1723 metais jansenitai susi
organizavo į atskiriu bažnyčią 
vardu “Šv. Augustino moki
nių bažnyčia”. Jie turi Utre
chte savo arcivyskupą ir du 
vyskupu: Harbeme ir Weren- 
tere. Jansenitų bažnyčia Rymo 
popežių pripažįsta už savo re
gimą galvą, bet atmeta pope- 
žiaus neklaidingumą ir bullą 
U n i g e n i t i s ir jai pana
šias. 1873 metais jansenitai, 
turėdami vienodus santikius 
prie Rymo kurijos su senkata
likais, atėjo jiems pagalbon 
bažnyčios organizavime, įsvęs- 
darni senkatalikams pirmą vy
skupą Reinkampą.

Taip dabar jie pasitarnavo 
ir marijavitams, suteikdami
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S. L. R. K. A. REIKALUOSE.

ų5d. e. m. HokjĮ 
ite Utrechte, 
myčioj vardu šv. (į| 
švęstas į „vyskupį

ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. 
R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid. 
P. O. Girardville, Pa.

kolas Kovalskis, hj 
aliko „vyskupu”J

j. Pasirodė, kad nurd 
labar susiji’DgęsufeJ 

is ir jansenitais. 
įlačiau išaiškina Vatj. 
•ganas „Osservatoro 
’ ir rašo taip: 
ihte janeeni tų s v. Ger- 
važnyčioję atsibuvo

Jonas Rikteraitis, vice-prez.,
67 James St.,

. Waterbury, Conn.

Kaz. Krušinskas, sekret.
324 So. 1st St., 

Brooklyn, N. Y.

Gabris Laibinis, išdininkas, 
P. O. Box 135

Duryea, Pa.

”dr. Kovalskiojpseu-i 
po marijavitų Len-

atikų episkopatas, 
s tą konsekraciją už 
bažnyčios pergalę,

ogiausia. Kousek- 
;o Utrechto arcivy- 
alyvaujaot keliems 
ų vyskupams iš 0- 
mn ir Anglijos. Sen
us to akto svarbumą 
upas paaiškino savo 
ritualas buvo lotini- 
'ints senkatalisai savo 
n yra priėmę holandų 
'aigi senkatalikai at- 
šiolaikiuį savo pašto- 
valdišką rimtumą ir 

) taip daug, kad net 
‘aras suteikė „vystu- 
s tikintiems piemenį, 
bina mergą Kazlam

Kasos globėjai: 
Jonas Vieraitis, 
107 So. Harding St., 

Worcester, Mass.

Kazys Vaškevičia, 
186 Jefferson St., 

Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius, 
190 So. Meade St., 

Wilkes-Baire, Pa.
Kun.V.Staknevičia, dvas. vad. 

207 Adams St., 
Newark, N. J.

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIY. 
L. R. KATALIKU AMERIKOJE. 
St. Anučauskis — Prz.

1641 W. 46 St.
Aug. Saldukas — Sekr. 

4715 S. Wood St.
St. Marcinkevičia — Kasier. 

1643 W. 46 St.

įšali bus priminti, 
senkatalikai ir jan-

et Vatikano susirin- 
) metais apskelbta 
ležiaus neklaidingu- 
i.yhos skyrių, prieš 
»opozicija, ypatingai 
)je. Opozicijos vadu 
lacbium’o profesorius 
i Bažnyčios istorikas, 
linger, o tame būryj 
r kiti profesoriai ir 
ai. Jie savo persitikri- 
r pažvalgas apskelbė 
rimuose Norvegijoj, 
dūme ir Heidelberge 
turėti skirtumą nuo tų 
ų, kurie neklaidingu- 
imė už dogmatą, pasi

gavę senkatalikais.
jat jie nusprendė iš ha- 
prašalinti nekurtuos se- 
močius, kaip tai už Mi- 
kestį, besaikišką atlai- 
Lojimą, šventųjų relikvi- 
jinimą ir tt. Reikalavo 
t, kad pamaldose butų 
ima krašto kalba. Pir- 
senkatalikų vyskupu 

Reinkens, įšvęstas Bot- 
me vyskupu Heykampu. 
enkatalikystė labinsi 
ėmė (prigijo) Binnjoj 
veicarijoj.
ansenitai ima sau udių 
»Kornelijaus Janseno, h. 
sto profesoriaus Lova 
im’e, mirusio 1683 metais, 
iria ypatingai kariavo prieš 
zavitų scholastišką dogmati- 
p 1723 metais jansenitai susi- 
•ganizavo į atskiriu bažnyčią 
irdu“Sv. Augustino moki- 
ių bažnyčia". Jie turi Utre- 
lite savo arei vyskupą ir du 
yskupu: Harbeme ir Weren- 
me. Jansenitų bažnyčia Rymo 
opežių pripažįsta už savo re- 
imą galvą, bet atmeta pope- 
lauš neklaidingumą ir kulią 
1 n i g e n i t i s ir jai pana- 
įas. 1873 metais jansenitai, 
urėdami vienodus santikius 
irie Rymo kurijos su senkata- 
ikais, atėjo jiems pagalbon 
bažnyčios organizavime, įšvęs- 
lami senkatalikams pirmą vy
skupą Reinkampą.

Taip dabar jie pasitarnavo 
ir marijavitams, suteikdami 
'■-’..vyskupą”.

■ VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIY. 
L. R. K. A. CHICAGO, ILL.

Jul. Dy cha vice — Prez.
882 — 32 nd St.

Iz. Nausieda — Kasier.
917 — 33-rd St.

Kaz. Lamsargis — Sekr.
4735 S. Hermitage ave.

1-MOS KUOPOS S.L.R.K.A. VYRIAU. 
SY1$E, EDWARDSVILLE, PA.

S. Paukštis, prezid. 
Russell St.

S. Tamulis, kasierius,
100 Hill Side Ave.

J. Kučinskas, sekretorius,
238 Slocum Ave., 

Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIY. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm.
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rašt.
194 New York ave.

P. Pranis — Išdin.
81 Warwick St.

Reikalinga nauja 
konstitucija.

Kad S. L. R. K. A. reika
linga nauja konstitucija, nie
kas negali užginčyti, nes lig- 
šiolaikinėje — nieko gero ne
matoma. Rodos ant mųsų da
bartinės konstitucijos aiškiai 
pažymėta, kad ji esanti sutai
syta „pagal seimo protokolus”, 
tečiau skaitant joje nebatrasi 
nieko tokio bendro su senai
siais protokolais. Galima vie
šai ir be apsirikimo pasakyti, 
kad dabartinė mųsų organiza
cijos konstitucija sutaisyta tik 
pagal Worcesterio seimo pro 
tokolo, kur Susivienijimo są
narių laisvė buvo aprubežiuo- 
ta lig tam laipsniui, kad nega- 

t lėta organu pasinaudoti ir iš
reikšti savo nuomonės organi
zacijos reikaluose. Dėl ko-gi 
dabar mųsų Susivienijimas to
ksai silpnutis, gal katras mus 
paklaustų. Dėlto, kad aplink 
jį mažai buvo galvojama, o 
dar mažiau (ir taip kaip visai 
nieko) rašoma.

Imkime pav. kad ir patį 
tautišką Susivienijimą. Jisai 
tarpsta, turtas kaip ant mielių 
auga, turi savo locną organą, 
turi viską, kas organizacijai 
reikalinga. Tenai kiekvienas 
sąnarys organizacijos reikale 
turi pilną teisę per organą iš
reikšti savo pažiūras, kurios 
paskui kitais sijojamos — kri- 

1 Ūkuojamos. Išmintinga pažiū
ra išlaiko kritiką ir tuo ateityj

a

visuomet pasinaudojama.
Bet S. L. A. turi ir savo 

konstituciją, kuri labai daug 
kuo skiriasi nuo mūsiškės kon- 
sticijos. Mųsų S. L. R. K. A. 
konstitucijoje — kaip sakiau 
— sutraukta tik Worcester!o 
seimo ,,nutarimai,” kurie te
nai pylėsi kaip iš gausybės ra
go be jokio iš pusės delegatų 
pasipriešinimo. Tenai plačiau 
tik pažymėta sąnarių „sky
riai”, kurie dalyjasi į kelerio
pas šakas su visokiomis privi
legijomis, tenai pažymėta, kad 
visi lietuviškų parapijų klebo 
nai, priguliu tieji prie Susivie
nijimo ir neesanti delegatais, 
turi seimuose balsą lygiai, 
kaip ir visi kiti kuopų rinkti 
delegatai. Mųsų konstitucijoje 
be to pasakyta, kad aukščiau
sias teismas susidedąs iš ren
kamų seime šešių asmenų ir 
dvasiškojo vadovo, kuris esąs 
to teismo prezidentu „ex offi
cio“. Tenai pabriežta, kad 
kiekviena kuopa ar draugija 
tegalinti siųsti seiman delega
tų ne daugiau kaip tik vieną 
nuo 50 sąnarių. O kokia tenai 
seimo tvarka paminėta?

Ir tas viskas sugalvota taip 
gudriai, kad negalima nei už
miršti to, ar tasai žmogus tu r 
nors kibirkštėlę artimo meilės 
jausmo, dirbdamas tūkstan
čiams tėvinainių tokias klastas, 
o tik su savo asmeniška nau
da.

Ir po tokios konstitucijos 
priedanga norima, kad mųsų 
organizacija vystytųsi.

Neatsimenu gerai, kas išrin
kta pereitame seime naujos 
konstitucijos sutaisymui, bet 
vertėtų nors sykį tas dalykas 
ligi busimam XXV seimui ga
lutinai užbaigti, nes dabarti 
nė konstitucija neatsako savo 
tikslui, yra vientik žaislas ke
liems politikams, persistatan- 
tiems visuomenės akyse lietu
vių katalikų vadovais.

Gana jau mums šposus krė
sti ir suvažiavus seiman tik 
šaipyties, kad tą bėdiną ser
mėgių tik nubovinus ir savo O v
tikslą vis gi atsiekus.

Butų labai gera, kad kuris 
Susivienijimo sąnarių inteli
gentų parašytų mųsų organi
zacijai konstitucijos projektą 
ir ištisai visą prieš seimą pa 
garsintų “Katalike”. Tegul 
kuopos ir pavieniai sąnariai 
išlaiko apsipažįsta su tuo pro
jektu ir tegul paskui tame da
lyke išreiškia savo nuomonę. 
Konstitucijai medžiaga galima 
semti iš svetimtaučių katalikų 
organizacijų konstitucijų. Vi
skas galima išlaiko atlikti to 
bulai, jei tik tas dirbsis su pa 
sišventimu, nelaukiant sau iš 
to didelių, nuopelnų.

S. A.

40 metų apvaikščio
simas.

Spalių 24 dieną So. Chicago 
buvo 40 metų lietuvių ateivy- 
stės Amerikon sukaktuvių ap- 
vaikščiojimas A. Koneczny sa
lėj. Apvaikščiojimas nusise
kė labai gerai. Atsilankiusieji 
linksniai praleido vakarą ir 
visi buvo užganėdinti. Pub
likos prisirinko ne mažai, ka
dangi oras buvo gražus. Ap
vaikščiojimas prasidėjo 5 tą 
vai. vakare. Vakaro vedėju 
buvo Ant. Almonaviče. Pir
miausia užgriežė muzykė ir 4 
Valparaiso studentai užtraukė 
lietuvišką himną. Publika at 
sistojo ir su džiaugsmu klausė 
pirmu kartu So. Chicagoje lie- 
tuviško himno. Paskui pra
kalbėjo I)r A. Rctkhiiskis, 
kurio kalb?į paduodu ištisą.

“Kokis likimas mus laukis 

Amerikoje? Neesu pranašas, 
todėl ir neskelbiu išsvajotų 
pranašavimų, bet mokslišku 
budu gvildenu šitą jautrų 
klausimą. Kaip tai astrono
mas,chemikas ir visi kiti remia
si ant įvykusių nuotikių ir iš 
tų faktų grendžia taką pažan
giems mokslams.

Žinodami praeitį, gerai ap- 

sipažinę su dabartiniais (mųsų 
dienų) laikais, męs galime nu
manyti, kaip bus netolimoje 
ateityj. Jaigu Lietuvos atgi
jimas butų įvezdintoju naujos 
gadynės tarp pasaulio tautų, 
jaigu męs butume pirmtaku- 
nais, rodančiais pavyzdį visoms 
kitoms pasaulio tautoms, galė
tų būti didelė abejonė, spėjant 
Lietuvos ateitį. Siandie-gi 
męs, lietuviai, matome gražiau 
šią pavyzdį istorijose kitų taip 
pat neskaitlingų tautų kaip 
męs, bet jau atgijusių.

Mokindamiesi istorijos męs 
persitikriname, kad mųsų Lie
tuvos padėjimas nėra apverk 
tinas. Męs šiandie gyvename 
keleriopai geresnėse išlygose, 
negu laikuose atgijimo graikų, 
vengrų, čekų ir kitų. Kiek 
jie padėjo aukų, kiek triūsė, 
kiek prakaito išliejo, kiek pa
sišventimo parodė?... Jaigu 
męs nors dešimtą dalį tiek pa- 
sišvęstume, tai su viena gent- 
karte susilygintume su Euro- 
vos tautomis. ...

Vis-gi jau męs susilaukėm 
nakties išausimo; diena jau 
brėkšta; jau visai prašvito ir 
męs nesibijome savų žmonių. 
Būdami tamsoje męs neužsiti- 
kėjome patįs savo akims ir ne- 
neužsitikėjome tiems, kurie 
prie mųsų artindavosi su mei
le. Dabar jau skaistus rate
lis šviečia, jau saulutė ima te
kėti! O, kokia ima linksmy
bė! Bus graži diena!...

Taip bus mųsų tėvynėje 
Lietuvoje. Darbštumas, su
manumas, meilė artimo, sušel- 
pimas pavargėlio, vaišingu 
mas, dorumas ir viežlybumas, 
švarumas. Sveikatos ir ramy
bės šalis yra mųsų Lietuva. 
Daugybės saldžiai čiulbančių 
paukščių, kvepiančios pievos, 
tyrus šaltiniai, derlingi laukai 
žaliuoja tartum susilieję su 
mėlynu dangum. Vakarais, 
nusileidus saulei, mėnasienoje 
skamba sutartinės dainelės, 
jaunimui nuo darbo grįžtant. 
Lietuvos svietelis po darbo ieš
ko susiraminimo ir dainelėje, 
ir maldoje. Lietuvoje gyvena 
geri žmonės. Tarp gerų ma
lonu būti ir su jais draugauti. 
Pirm negu męs žiūrėsime į a- 
teitį, dirstelkime į praeitį.

Kuomet kitose kaimyniško
se tautose viešėjo vergija, męs 
buvome liuosi piliečiai —kar
žygiai, tautos globėjai ir apgi- 
nėjai. Kas Lietuvoje apsigy
veno, tas paliko ant visados 
liuosu žmogum. Visų gyve 
nimas buvo abelnas. Jauni
mas talkaudavo vieni kitiems 
darbe. Kaimynai gelbėdavo 
vienas kitą ir visi nelaimėje 
sušelpdavo naujininką, aprū
pindavo jį visu kuom. Mer
gaitės atsidėdamos pildė seno
vės tikėjimą ir užpelnė Žemai
tijai garbės žodį. Jaunikai
čiai nuolatos buvo pasirengę 
paguldyti savo galvas už gar
bę ir savo tėvynės gerovę. Jau
nikaitis, kurs butų išsitaręs, 
kad nepaisąs apie tėvynės ge
rovę, butų tuojaus turėjęs nu
mirti iš gėdos ir abelno panie
kinimo. Gyvastis vieno arba 
šimto asmenų — tai nieknie
kis prieš šalies garbę ir visų 
gerovę. Senovėje pasišventi
mas laimei savo žmonių, savo 
šalei, savo tėvynei nebuvo pi
nigais apmokamas. Viskas 
būdavo atliekama su tokiuo 
pasišventimu, su kokiuo pasi
švenčia motina savo kūdikio 

'laimei — iš noro!

Užėjo perversmo gadynė..
Veidmainystė užėmė kerčią 

Lietuvos gyvenime. Ištvirkė
liai likosi įgalioti, o kiltadva- 
šiai - tėvynainiai apšaukta pa- 
gonais. Teisybė likosi panie
kinta, sumindžiota. Žuvo ku

nigaikštis Keistutis, žuvo jo 
moteris Biruta už šventą tei
sybę nuo išgamos rankų. Žu
vo dorybė, žuvo geri žmonės, 
kaip žiedai šalnos nukąsti. Ša
lies pustytojai-pardavikai po
navo. Žmonės pečius tik trau
kė ir dūsavo.

Slinko amžiai. Teisybė vis 
neregėjo šviesos! Bet kaipo 
sumindžiotas rožės žiedas išda
vė dar gausesnį kvapą. Pa
lengva dauginosi skaitlius ne
dorėlių mųsų tėvynėje. Sau- 
myliai išsižadėjo žmoniškumo 
ir pataikavo šalies nevidonams, 
o už tą nedorumą gaudavo ant 
savųjų valdžią. Kurie savuo 
sius niekino, o ateiviams padė
davo savuosius apmonyti — 
tokie gaudavo bajorystės žy
mes ir palengvinimus. Mųsų 
žmonės kentėjo perkelis šimt
mečius bebaudžiauninkauda- 
mi, prisistebėjo, kad senovės 
dorybė netinkanti jų dienų 
gyvenimui, nes atnešanti jiems 
tik didesnį vargą ir jungą. 
Na, ir pradėjo silpnėti švento
ji dorybė. Lietuvos dvasia 
užmigo...

Męs likome apšaukti panie
kinimo žodžiais ir.... kentė
jome.

Vienok gamtos surėdymas 
neilgai pasiduoda norams iš
naudotojų. Nuo amžių mųsų 
liuosi žmouės, nors patekę į 
baudžiauninkų likimą, gimdė 
kūdikius su ypatybėmis Gedi
mino, Keistučio, Vytauto, A- 
Ienos ir Margio. Neikiek ne
įdomu, kad kelių amžių mie
gu sustiprėjo lietuvystės dva
sia. Tėvynė pabudo...

Tasai pabudimas taip gam
tiškas, taip lengvas! Išpra- 
džios sukrutėjo lig miegančio 
milžino vienas rankos, kitas 
kojos pirštas. Už valandos 
atsimerkė akįs, bet burna bu
vo be žado. Akįs prasimerkė 
ir priėmė šviesą; šviesa suju
dino smegenis veikluman, iš
tobulino supratimą rytmečio 
vertės. — Gyvai pakilo ir pra
bilo!. ..

Taip Lietuvos sūnus ir dūk- 
terįs pakilo ir jau sparčiai dir
bo, gausiai prakaitą liejo.

Darbo begalės! Visa šalis 
nuo amžių piktžolėmis apžėlu
si. Gražiausios dirvos pavir
to į dirvonus, usnėmis ir kie
čiais apaugusius. Rodosi lig 
kad mųsų kraštas niekad ne
būtų buvęs kultūriškas; rodo
si lig kad nebūtume turėję 
tautiškų darbininkų, bet vien
tik paraliaus mestus miega
lius. Bet ne! Tiktai prisi
stebėkime: senutė mums pa
gieda daineles, daug saldes
nes, daug malonesnes už kitų 
šalių dainas. Seselė mums 
papuošia darželį, išaudžia dro
belę, užvaduoja visus pasi
šventimu; brolelis padaro vi
sus naminius padarus — nuo 
šauksdėčio sulig stovų svetur 
nieko nesimokinęs. Tas reiš
kia tiktai šešėlį mųsų senoviš
ko sumanumo, mųsų kultūros, 
nes męs likome per šimtme
čius pavergtais, be mokintojų, 
be žinovų, vientik omiškai nu
manydami, kaip savomis ran
komis viską padaryti. Sakau, 
męs esame vaikai stebuklingai 
gabios ir doros tautos. -Vie
nok ne visi męs apsigimėme 
su senovės lietuvių dvasios do
vanomis. Gaila! Kai kurie 
mųsų broliai turi palinkimą 
pataikauti mųsų tautos nevi
donams.

Jie nekalti, kad juose atsi
gimė baudžiauninko dvasia. 
Tarp mus brolių atsiranda net 
ir tokių, kuriems rodosi gražu 
būti ne savais žmonėmis, bet 

išgamomis — svetimų tautų 
pastumdėliais — vergais. Man 
labai jųjų gaila. Ir silpna
dvasiai neužilgo supras nuo- 
amžinas skriaudas ir, pabudę 
iš to kero, kelsis prie abelno 
darbo ir pajus saldų jausmą 
savo širdyse, kad jie beesą ai
niai garbingų Radvilų, Gedi
minų, Lizdeikų, Vaidavičių.

Vienkart apsirikti yra pri
gimta, jaigu viliotojai yra gu
dresni už mumis, bet jau paži
nę savo išnaudotojus, ieškome 
atvangos tautiškoje vienybėje. 
Seniau (o net ir ligšiol) lenkai 
mums įkalbėdavo, kad lietu
vis gali būti lenko brolis, jai
gu išsižadės savų papročių, sa
vo prigimtos kalbos ir daine
lių, o priims viską lenkišką už 
savą...

Dabar maskoliai įkalbinėja, 
kad mums pridera pamesti sa
vus papročius ir kalbą, o mo- 
kinties vientik “po ruski’” bei 
į cerkves eiti, o mums busią 
daug geriau: caras vadįsiąs 
mus savo „rebiata” (vaikais).

Vokietijos kaizeris siūlo 
mums tą pat per savuosius 
germanizatorius: liepia pame
sti “laukinę kalbą”, o šnekėti 
vokiškai, nes vokiška kalba 
anot jų esant labai graži.

Nauja gadynė išaušo! Lei
sta ir sodiečių vaikams pasiek
ti aukštus mokslus. Tie mo 
kinti lietuviai permatė žaban
gus mųsų tautos naikintojų, 
bet mųsų mažai mokinta bajo 
rija nesuprato lenkų politikos 
— daugelis nesupranta ir lig
šiol. Universitetus lankantie
ji lietuviai atrado tikrai gar
bingą praeitį Lietuvos, bei 
aukštą jos kultūrišką stovį tarp 
kaimyniškų slavų, gotų ir žu- 
vedų. Tiktai mokslas parodė 
mums mųsų tėvynės garbingu
mą; mokslas davė supratimą, 
kaip pražuvinga mums yra 
lenkų brolystė; mokslas davė 
supratimą apie maskolių ir vo
kiečių politiką. Mat ir tos ga
lingos viešpatybės vadina mu
mis sau lygiais, net broliais, 
kuomet męs išsižadame savo 
lietuvystės, o pasineriame ru
sifikacijoje arba germanizme. 
Tarpe giliai mokintų lietuvių 
užgimė karšta meilė prie savo 
šalies - savo garbingos Lie
tuvos. Mokinti vyrai ir mo 
terįs, nepaisydami savo gero
vės, dirba, triūsia, galvoja... 
kokiu budu koveikiausia ap- 
laiminti mųsų visų paniekin
tus žmones. Męs negalime da- 
leisti, kad mųsų žmonės duo
tųsi užrašyti save į skaitlių iš
gamų. Męs negalime daleisti 
nužeminti nesuteptą Lietuvos 
garbę; be didžiausių stengi- 
rausi męs negalime apleisti sa
vo amžiną tautos gyvastį ir 
protėvių žemę, už kurią jau 
upės kraujo pralieta ir visa 
žemė mųsų karžygių kaulais 
nuklota; męs negalime dalei
sti, kad Lietuvos žemė tektų 
mųsų tautos budeliams. Su 
tokiu tikslu mintyje visi mo
kinti tėvynainiai grįžta atga
lios į tėvynę Lietuvą ir drau
ge su savaisiais vargsta. Mų
sų mokintiems vyrams siūlo 
gerai apmokamas vietas Mas- 
kolijoje, bet jie grįžta atgalios 
į savo salį, kaip senovėje grįž
davo žinovai Lietuvon, išmo
kę gudrybių Graikijoje, Ry- 
menų žemėje ar Anglijoje.

Jaigu męs pasiduotume į- 
tekmei lenkų, maskolių, vo
kiečių ar amerikonų ir, jų 
klausydami, išmokintume sa
vo vaikus kitaip, bet ne lietu
viškai (kaip tai daro So. Chi- 
cagos lietuviai), tai jau męs 
daugiau negirdėtume Lietuvos 
vardo istorijoje. Už tokį ap
sileidimą tautiškoje dvasioje 
tie patįs mųsų tautos naikin
tojai mus tik paniekintų, kad 
męs nemokėjome godoti patįs 
save

Mųsų žmonės netrukus visi 
stos kaip mūras už mųsų gar
bingą Lietuvą, kaip tik męs 
sulauksime jaunadvasių tėvy
nės mylėtojų vadovų-kunigų. 
Kol mus kunigai bus šalinin
kais musų tautos nevidonų, to
lei bus nesusipratimas tarp 
liaudies. Tauta yra tokia, ko
ki jos vadovai. Dirstelkime- 
gi į mus tautiškus vadovus. 
Sukčiai politikieriai, šinkoriai 
ir vertelgos... kurie už dolerį 
parduoda sąžinę. Kuone visi 
senesnieji kunigai dar ligšiol 
tarnauja lenkams; nedabren- 
dę apšviestunai, vadinantieji 
save mokintais, prisigėrę sva
jonių, kiekvienas savotiškai 
klaidina nemokintus žmones. 
Mus visokeriopi “vadovai” lai
ko atskirai kiekvienas būrį sa
vo pasekėjų nuo tikrųjų vado
vų tautos Vilniuje. Męs, gy
vendami svetimoje šalyje ir 
sutraukę visus ryšius su tėvy
ne, neva “veikiame” lietuvys
tės labui. Tai yra pasityčio
jimas iš išminties!

Taisymas teatrų, rengimas 
koncertų, statymas lietuviškų 
mokyklų čionai Amerikoje y- 
ra labai pagirtinas mėginimas 
palaikyti tautiškąją gyvybę 
šiapus Atlantiko ir randa pri
tarimą kiekvieno jautraus lie
tuvio, bet męs neilgai tesėsime 
pluduriuoti ant viišaus sūku
ringų vilnių amerikonizmo ju
roje. Męs lig skęstanti... 
lenktyniaujame su amerikonų 
kultūra jųjų žemėje. Mųsų 
jaunuomenė, apšviesta ameri
konų mokyklose, įgauna tokią 
pat ne savą dvasią, kaip seno
vėje įgaudavo lenkiškose mo
kyklose ir šiose dienose vokiš
kose mokyklose Prūsuose. 
Svetima dvasia paduodama 
mųsų jaunuomenei žaislėmis, 
dainelėmis, pasakaitėmis. Jų 
“penkcentiniai” teatrai nuo
sekliau palinksmina žmones, 
negu mųsų sunkiai surengti 
lošimai.

Mųsų lošėjai, nors didžia
dvasiai vyrai ir kiltaširdės mo- 
terįs, verti amžinos garbės, vie
nok su laiku neteks karšto no
ro veikti, kuomet jaunoji kar
ta nesupras minties mųsiy dra
mų, tragedijų, ir pasibiaurįs 
mųsų neva tautiškais rubais.

O Viešpate, atleisk tiems, 
kurie mųsų tautiškas ypatybes 
stato ant apjuokime...

Visokiais kartūnais bei bliz
gučiais apsagioja mųsų jaunas 
gražias mergaites ir stato prieš 
svietą su palaidais nešukuotais 
plaukais lig cigonaites. Pi
gius, trumpus amerikoniškus 
abrusus joms prikaiščioja — 
užuot žiurstų; kokias smulkia- 
lapes žoles — užuot rūtų vai
nikėlių, ir taip perdėm...

(Pabaiga bus).
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SENOVĖS EGIPTE.

Senovės Egipto žmonės 
kėjo, kad daugumas ligų 
ma iš naudojimo negero mai
sto ir kad kiekvienam būtinai 
reikalinga susilaikyti bent tris 
dienas mėnesyje, kad žmogaus 
organizmas šiek—tiek atsigau
tų. Šiądien gi mes jau nerei
kalaujame šitokio gydymo bu
do. Jeigu mes patėmijame, kad 
kas-nors blogo su musų gro- 
muliavimu tai būtinai reika
linga tuojau vartoti Trinerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Kar 
čiojo Vyno. Vaistas greitai su
tvirtins nusilpnėjusius orga
nus ir privers juos prie norma- 
liško veikimo. Tuomet orga
nai mieliau priims visokį mai
stą ir sutvirtins abelnai visas 
kūno veikmes. Gromuliavimas 
pasidarys normališku ir krau
jas iš naujo pripildys visas 
gyslas organizmo. Šitas vaistas 
turėtų būti vartojamas kiek
vienoje šeimynoje. Vaiste nėra 
jokių nuodų, ar negerumų. 
Gaunamas aptiekose. Jos. Tri- 
nėr. 1333—1339 S. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

5 
„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicago j e 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už “Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.

Jonas Kučinskas, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas
871—31st Pl.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika
Box453

Forest City, Pa.

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.

St. Poteliunas 
345 E. River St.

Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Jonas Vieraitis, 
117 Ward St.

Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank 

Pittsburg, Pa.

Nauja Daktariška k n y pa 
Daktaras Kišeninio.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tų 
knygų gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Katalikų” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St. Worcester, Mass.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga
lima gauti pirkti visokias kny
gas.

BIBLIJA
Arba Szventas Rasztas Naujo Instatymo 

Lietuviszkon kalbon Iszgulde Vysku
pas Kunigaiksztis Juozapas Arnulpas 
Giedraitis, antru kartu atspausta kasztu 
kun. S. Pautieniaus su komentorium pa
rengtu kun. A. Btaniukyno, telpa ežia 
iszguldinBjimas szv. evangelijų visų ke
turių evangelistų. Apasztalų Darbai ir 
Apasztalų Rasztai pusi. 494 lietuviszko- 
mis raidomis.

Drūtuose audekliniuose apdaruose su 
auksiniu ant nugaros paraszu ir auksi
niu ant szono paveikslėliu, gerai iszro- 
danti, gera spauda kaina su prisiunti- 
mu...................................................... $2.00

Pinigus siųskite ant adreso:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 S. Morgan 8t.
Chicago, 111.
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Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.

Istoriškas Romanas 
Išguldė Jonas Montvila.
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(Tąsa).

vyste, ugnimi naikina priemiesčius ir drąsiai puolasi ant 
pilies. Tada jau nereikė geresnių darodymų dėl pertik- 
rinimo Vytauto apie blogus Lietuvos kunigaikščio mie- 
rius. Staiga užsidegė piktumu; griebė kardą ir norėjo 
tuojau su tėvo karumene užpulti ant Vilniaus ir griuvė
siais užversti nedėkingą brolį; bet Keistučiui pirmiaus 
rūpėjo pagalba užpultiems, nei kaip nubaudimas kaltų
jų; įsakė tat sunui, kad palikęs pagiežą jam, tuojau su 
savo karumene skubintųsi pagalbon Polockiečiams.

Kuomet Trakuose viešpatavo tokis įnirtimas, 
Vilniuje buvo visiškai ramu. Kunigaikščio rūmai, ap
leisti karžygių ir svečių, jau negaudė puotų užimu. Ja- 
gaila kas valanda laukė gerų žinių iš Polocko, o būda
mas tikru apie Keistučio negalę, nei nepamislijo, kad iš 
jo pusės galėtų būti kokia nors kliūtis Skirgailai. Mis- 
lijo taipgi, kad vienas Vytautas, kurio didesnė dalis ka- 
rumenės radosi gana atokiai, buvo persilpna eiti pa
galbon broliui priešais susijungusius su kryžiokais vil
niečius; daug taipgi atsidėjo ant Skirgailo greitumo ir 
ant jo didelio noro pastoti Polocko valdovu. Ir taip ra
miai leido laiką, užsiimdamas tik naminiais reikalais ir 
džiaugėsi sesers laime ir Pajautos draugyste, kuri, vis 
atidėliodama išvažiavimą, viešėjosi pas kunigaikštienę.

Kad butų dagirdęs apie kuntoro grąsinimus, gal 
butų buvęs atsargesnis; bet Traidėnas, kuris vis mislijo 
pranešti apie tai kunigaikščiui, negalėjo surasti progos, 
nes jokiu budu negalėjo apleisti šventinyčios be viršai
čio daleidimo. Nematė taipgi nei vieno, kuriam galėtų 
pavesti taip svarbią žinią; sumislijo tat pranešti Jerbu- 
tui apie savo kalbą su kuntoru ir prašyti daleidimo pa
sakyti apie tai Jagailai; bet rustus viršaitis nedaleido 
jam peržengti šventinyčios slenksčio; priešingai, palai
kydamas jaunikaičio pranešimą tiktai išsikalbėjimu ir 
noru pakvėpuoti tik svietišku oru, aštriai jį išbarė, pra
nešdamas podraug, kad pats pakalbės apie tai su kuni
gaikščiu. Ištikro bet, jei tikėjo kiek Traidėno žodžiams, 
tai žodžius kuntoro skaitė greičiau juokavimu užsigėru- 
šio kryžioko ir visai nei neužsiminė apie tai kunigaikš
čiui.

Tuomtarpu pilyje buvo ramu, mieste paprastas 
kasdieninis trukšmas. Dailios pavasario dienos suteikė 
žmonėms įvairius užsiėmimus. Jagaila, nuolat užimtas 
padailinimu miesto, tankiai išeidavo prisižiūrėti atida
rymams naujų užvedimų. Ten kariški belaisviai turėjo 
sunkiai uždirbti kasdieninę duoną. Ne vienas, pripratęs 
tik prisakinėt kitiems, dabar turėjo pildyti aršiausius 
paliepimus. Patyrę aplinkiniai mūrininkai ir dailidės, 
būriais spraudėsi į Vilnių dėl geresnių uždarbių, labiau
sia kaip išėjo paskalas, kad kunigaikštis nori aptverti 
miestą murinę siena. Ir ištikro jis turėjo tą mierį; senas 
mat Gedimino aptvėrimas vietomis jau griuvo ir tai da
bar jau užėmė tiktai pat vidurį miesto; reikėjo tat mis- 
lyt didesnę ir tvirtesnę sieną. Sugaminęs per kelis me
tus tam dalykui medžiagą laukė tiktai žmonių, mokan
čių atlikti tą darbą.

Vieną dieną pamatė daugybę visokio menciaus 
veržiančius! į miestą, amatninkų: mūrininkų, dailidžių, 
kalvių ir kitų, kurie pavasaryj verčiami bado ir, išgirdę 
apie gerus Vilniuje uždarbius, iš visų pusių šaukėsi 
darbo, žadėdami dirbti nors tik už maistą. Išklausė jų 
prašymo Jagaila ir, džiaugdamasis taip skaitlingam dar 
bininkų užplaukimui, žadėjo kiekvienam suteikti atsa
kantį darbą, tuomtarpu liepė apsistoti įvairiuose miesto 
butuose ir gyventi ant jo lėšų. Vostik tie darbininkai 
išsiskirstė po miestą, naujas pribuišų būrys stojo prie 
Rudos vartų, prašydami nakvynės. Buvo tai keturi šim
tai pirklių su tiekpat prikrautų žvėrių odomis vežimų, 
kurias veždami iš Didžiojo Naugardo iki jurų, prašėsi 
įleisti į miestą, žadėdami priderančiai užsimokėti muitą. 
Kaip neikados Vilnius neatsakydavo priėmimo pakelei
vingiems, taip ir Naugardo pirklius priėmė svetingai. 
Įėję į miestą jie sustatė savo vežimus eilėmis ant rinkos 
palei žemuosius rumus, kur visuomet sustodavo pirkliai.

Jagaila norėjo pažiūrėti prekių, bet išeidamas iš 
rūmų pamatė tolumoj ant lygumos, vadinamos Pauliau- 
ka, artinantįsi dulkių debesį, kuris nuo Panerio kalnų 
traukė tiesiok ant Trakų vartų. Kunigaikštis tuojaus 
pažino prisiartinimą priešų, bet negalėjo pažinti nei jų 
galybės, nei kokiu budu, išsiuntus ant Polocko savo ka- 
rumenę, atsiginti nuo jųjų. Buk kaip nebūk, vienok 
reikėjo pamislyti apie apsigynimą, kokis buvo gali
mas. Sugaudė triubos ant bokštų apreikšdamos pavojų. 
Vaidyla su keliais šimtais drąsuolių užsidarė viršutiniuo
se rūmuose, žadėdamas ginti juos iki paskutinos. Ja
gaila su didesniu skaitlium karžygių, su pagalba pilie
čių, apsiėmė ginti žemuosius rumus, saugiausia apstatęs 
sienų vartus, per kuriuos, kaip mislijo, norės įsiveržti 
priešai; likusius kareivius pastatė sergėti Trakų vartus 
ir ginti rumus. Išgąsdinti taip staigum pavojum žmo
nės, bėgiodami į visas puses, ieškojo kur pasislėpti; 
tuomtarpu priešai, niekindami vartais, per kuriuos jiems 
butų lengviaus įsiveržti į miestą, kaip viesulą metėsi ant 
Trakų vartų ir, parbloškę sargybą, puolėsi ant pilies 
Jagaila drąsiai gynė pilį; jo pėstininkai, laikydamiesi, 
kiek galint, tvarkoje, kardu ir vilyčiomis žeidė priešų 
raitelius, bet tuojaus jų būrys liko perskirtas į dvi dali, 
kuri jau negalėjo viena kitai gelbėti. Balsu ir darbu

Wl. Reymont.kurstė juos Jagaila, šaukė pagalbon sustatytus prie var
tų kareivius, bet jau buvo pervėlu, nes pergalė linko 
užpuolikų pusėn. Žemaičiai kapojo kardu ir varstė ra
gotinėmis sumišusius kareivius, kurie dar vis narsiai gy
nėsi. Tarp sužeistųjų dejavimo ir verksmo išgązdintų 
vaikų ir moterų, garsus pergalėtojų balsas: “Pirmyn, 
Trakiečiai! Keistutis su mumis!” gaudė erdvėje. Ant to 
skriejančio gatvėmis balso, ant ženklo pergalėtojų tri
mitų, iš visų miestų pusių subėga tariami amatninkai, 
pasigriebę iš vežimų ginklus, pridengtus žvėrių odomis, 
ir akimirkoj, stoję eilėse, artinasi prie aukštosios pilies.

Toji drutvietė, veikalas Didžiojo Gedimino, iš
kelta ant aukšto kalno iš vienos tik pusės, iš užpakalio 
miesto, nuo slėnies, vadinamos Kreivąją slėnimi, buvo 
prieinama; bet ir ta vieta buvo taip siaura ir stati, kad 
be didelio mitrumo negalima buvo dasigauti prie vartų. 
Keistutis gerai žinojo, kad pilies sargas visas savo spė
kas dės dėl apgynimo įsiveržimo į pilį; apsivilkęs tat 
prasto kareivio rubais, pats, kaipo geriausia žinantis ke
lią, su savo drąsuoliais apsiėmė atsiekt savo mierį. Drą
sus tas pasiryžimas, paguldė daug jo karžygių. Vilyčios 
iš kaušų*), kurias be paliovos pylė nuo sienų Vaidyla, 
nešė žemyn nuo kalno sužeistus kareivius; norėdamas 
tat atkreipti apgynėjų atidžią į kitą pusę, puolėsi kur 
buvo silpniausia siena. Jo sumanymas buvo pasekmin
gas. Vaidyla, matydamas jų pasiryžimą dasigauti ant 
sienos, visas spėkas atkreipė ant jų apgynimo. Nustu- 
mimas kareivio kopėčių ir drąsus jo vėl besiskverbimas 
nuolat apgynėjus laikė prie darbo. Tuo tarpu Keistu
tis su parinktais karžygiais slinko prie vartų; turėjo su 
savim viską, ko tik reikėjo palengvinimui paėmimo. 
Tuojau pripildė apačią nuleidžiamojo tilto pušių ir eg
lių skujomis, o šiaudai su smala, padėti po vartais, aki
mirkoj pavertus vartus į pelenus, padarė lengvesnį į pi
lį kelią. Pamatę liepsną kareiviai tuojau pasileido nuo 
sienų į pagalbą prie vartų. Narsiai gynė vartus Vaidy
la, atmušinėjo kareivius, aklai šokančius ant vartų, bet 
pagalios turėjo pasitraukti, mislydamas tiktai, kaip ap
sisaugoti nuo begėdiškos nelaisvės.

Vienok Jagaila ne taip lengvai pasidavė; norints 
užpuolikų skaitlius pasidaugino, prisidedant prie jų 
pirkliams ir amatninkams, su tokiu vylium dasigavu- 
siems į miestą, bet drąsa paties kunigaikščio nekartą 
dar pergalę darė abejotina. Iš jo rankos krito daug žy
mesnių karžygių, kurie pasikėsino ant jo. Net kada ir 
arklys po juom krito, dar jo kardas sėjo mirtį ir žaizdas 
aplinkui. Suspaustas pagalios iš visų pusių priešų, puo
lė be pajėgos tarp lavonų, kuriais užklojo žemę. Buvo 
jau naktis, kada Keistutis pamatė save valdovu abiejų 
rūmų ir miesto; viskas tas atsitiko taip staiga ir tokioje 
tvarkoje, kad negalėjo būti jokios abejonės, jog pirkliai 
ir amatninkai buvo gerai išlavintais kareiviais, kūrins, 
sumanus karo vedime tame laike Keistutis, pasiuntė dėl 
apėmimo sostapilės; Jagaila ir Vaidyla jau buvo perga
lėtojo rankose. Sargybai įsakė jis kogeriausia apsieiti 
su brolvaikiu, didžiausią-gi pagodonę atiduoti kuni
gaikštienei Olgerdienei ir jos dukterei Auksei. Taip už
ganėdintas sugavimu asmenų, kurių nubaudimas buvo 
priežastimi jo užpuolimo, paliepė sudėti ginklus ir ap
garsinti gyventojams apie draugiškus jo velijimus Vil
niui. Bet nelengva buvo sulaikyti įšėlusius kareivius. 
Nakties šešėlis ilgai lengvino betvarkei ir lupimams. 
Didžiausia gyventojų dalis, moters, senukai ir vaikai, 
turėdami uždarytą išėjimą iš miesto, vaikomi užpuolikų, 
reikalaujančių aukso, ieškojo prieglaudos šventinyčios 
mūruose. Tenais radosi jau su Pajauta nelaiminga Vai- 
dylo pati. Atskirta nuo jo pradžioje sumišimo, nutver
ta minia žmonių, su ginklu rankoje, staiga atsidūrė šalę 
Pajautos, kuri išbalus, nusigandus, šaukėsi tik dievų 
pagalbos. Auksė su šaltu krauju, laukdama likimo pa
skyrimo, pasiryžo brangiai parduoti savo gyvastį; nors 
nežinojo, kas dėjosi su vyru, bet nei ant valandos nesu
simaišė. Pilna drąsos ir piktumo, su ginklu bėgiodama 
po šventinyčios kiemą, kurstė nusigandusius žmones 
gintis. Tuomtarpu prie Pajautos pribėga nepažįstamas 
jaunikaitis, kareiviškai apsirėdęs, ir labai mandagiai 
prašo merginos, kad pasiduotų jo globai, prisiekdamas 
ant šventumo šios ugnies, kad nieko blogo jai neatsitiks.

— Turiu prisakymą — sakė — nuo aukštesnės 
valdžios ieškoti tavęs visur, duktė Krivių krivaičio, ir 
sumišime tame gelbėti. Įšėlę kareiviai, kurie ne taip 
lengvai duodasi suvaldyti, kas valanda gali užpulti ant 
šventinyčios. Meldžiu, paklausykit manęs! Liuosai išve
siu jumis per visas sargybas ir be pavojaus nuvesiu, kur 
tiktai norėsite, bet čion pasilikti nerodiju nei valandos.

— Kaštavę čia atsiuntė? — užklausė Pajauta. 
— Reikalauji negalimo daikto: tu išrodai svetimu karei
viu, esi mųsų priešu.

— Tegul negązdina jumis mano drabužiai — 
jausmingai kalbėjo jaunikaitis — O, kaip tankiai ženk
lai buna klaidingi! Kas-gi mane čia atsiuntė, nevalia 
man sakyti. Meldžiu, susimylėkit ant savęs, nelaukite, 
kol bus sunkiau iš čia išeiti; girdite tą baisų staugimą? 
Ne, aš ir be jus noro turiu išvesti jus iš čia!

Ir išvalios imdamas Pajautą už rankos, norėjo ją 
išvesti; atšoko nusigandus mergina ir, užsislėpus už pi
lioriaus, pradėjo šaukti pagalbos; bet drąsi Auksė, pa
kėlus kardą, jau norėjo nubausti jaunikaičio drąsumą, 
kad tas mitriai pasisaugojęs kirčio, matydamas, kad 
gražumu nieko nelaimės, su gailestimi prasitraukė ir 
dingo tarp minios.

Bet jo persergėjimai nebuvo tušti. Neperėjo nei 
kelios minutes, kaip pasigirdo bildėsis į šventinyčios 
duris. Baisingas: Keistučio viršus! Keistutis! riksmas iš 
lauko susimaišė su dejavimu žmonių. Pagalios durys

*) Kauša — geležinis lankas,

ZTnliano hiia\

(Tąsa).

Bet kuomet ėjo pro smuklę, tai viens, 
tai kits įtraukė malonų smuklės kvapą ir 
norėjo įšokt susišildyt, bet Andrius nieko 
neleido, surinko visus krūvon ir išvedė į 
vieškelio vidurį, nes veik šalę stovėjo 
žemsargio butas. Jau ištolo baltavo jo sie
nos ir girdėjosi linksmus armonikos bal
sai.

Sustojo priešais, kvapą užlaikydami, 
o Andrius kuždėjo vaikinams:

— Gerai dabokite, o kaip tik varpai 
suskambįs, tai visi į stubą, už sprando ant 
žemės ir surišt niekadėją. Tik žiūrėkite, 
kad neišspruktų, pridirbtų bėdos... Tik 
ištyko, kad nepabaidyt...

Keliolika vaikinų išsiskirstė tamsu- Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir-

Minia-gi ėjo stačiai ir greičiau ant szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
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moję.

viešosios vietos už kiemo, kur tik pora ži
buriukų žibėjo, toliau dar matėsi bažny
čia, tarp siūbuojančių nuo vėjo medžių.

Gaidų namas stovėjo šalę bažnyčios, 
tik toliau truputį nuo kelio ir pridengtas 
pusėtinu sodnu, kad žiburiai languose 
mirgėjo tarp lapų ir šakų tartum, vilko 
akys; pasuko stačiai prie jo, bet kad tar
pais purvyno buvo iki kelių ir sušalusio 
sniego gabalai tvenkė kelią, tai ėjo pama
ži, aplenkdami kliūtis, tartum, tyčia da- 
dėdami kelio, bet nepaisant į tai greit at
sidūrė palei tvorą. Andrius liepė ramiai 
užsilaikyti ir pats, pasilenkęs prie lango,

Remkit tuos biznierius kurie garsinasi “Katalike ”

TEISMAS.
1 NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS 1

Z. Urbano wicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange iszėaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. .
oeoseoocceeeosce

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.

pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir-

atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASH IN CK AS,
3213 So. Morgan St., Phone Yard8 Chicago, Ill.

Naujausia ir Gražiausia iszdirbisto Fotografijų.
Mes iszdirbam paveikslus pagal naujausią madą kaipo ant vestuvių, pik- 
ninkų ir balių del to. kad męs esame iszsilavinę geriau ne kaip kiti pa
veikslų iszdirbcjai. Męs savo darbą gvarantuojam. Aptaisom į abdarus.

T. M. UGINT IR T. A. PAULIKAS
3448 So. Halsted St., — — — Chicago, Ill.

Baltoj, gana ruimingoj stuboj, pa- 
puoštuoj šventųjų paveikslais, žibėjo lem- • 
pa, prie lubų prikabinta, o už stalo sėdėjo 1 
keletas žmonių, vakarieniuodami ir tyliai ( 
kalbėdami. <

Pečiuj degė ugnis, kad net pusė stu- i 
bos skendo raudonose liepsnose, o kokia i 
tai mergina vaikščiojo po stubą, supdama 1 
ant rankų mažą rėkiantį vaiką...

— Namie, yra — sukuždėjo Andrius, 
sugrįžęs prie valstiečių, drebėjo visas ir 
ką tik galėjo kalbėti, patardamas, kad 
pusė žmonių užeitų nuo lauko ir kiemo.

Bet greit atsigavęs, ėjo pirmutinis, 
jau priėjo prie durų, kuomet kur*“tai kie
me šunes gailiai sustaugė; sustojo.

— Tai mūsiškiai su jais apsidirbo. 
Eime! O jaigu mėgintų ginties, lazdomis 
biaurybes, nesigailėt! — sukuždėjo An
drius, truktelėjo malūnininką, persižegno
jo ir drąsiai įėjo į stubą, paskui valstiečiai 
paniurę, žiaurus.

Stuboj sujudo, Gaidos nuo stalo pa
šoko, išsižiojo nublankę, bet greit senis 
atsikvošėjo, atsisėdo, truktelėjo sūnų ir, 
tartum, draugiškai šypsodamasis sušuko:

— Sveiki! ho! ho! kokie svečiai! ir 
malūnininkas! ir Andrius! Visa draugija!

— Sėskitės kaimynai! — pridūrė sū
nūs, bailiai žiūrėdamas į valstiečius ir ne
noriai kišdamas šaukštą bliudan.

Bet niekas nesėdo, nei rankos nepa
davė dėl pasisveikinimo, sustojo, tartum, 
stulpai, be judėjimo, tik Andrius išėjo 
priekyn ir tarė žiauriai:

— Palikite valgį, turime svarbesnį 
reikalą.

— Reikalą? Mums svarbesnė vaka
rienė! — burbtelėjo su pasididžiavimu 
senis.

— Kad sakau palikt, tai palikt! — 
suriko Andrius.

— Žiūrėkite... tartum viršininkas... 
svetimoj stuboj šūkauja...

— bukauju, ir klausyt turi, nevido
ne tu!

Gaidas pašoko, baimė juos paėmė, 
nublanko, rankos drebėjo, bet rodė dan
tis, tartum, vilkai ant visko pasirengę.

— Ko norite? — užklausė jaunesnis, 
prislėgtu, šnypščiančiu balsu.

— Teismo ir bausmės jums, vagįs! — 
baisiai suriko Andrius.

Tie žodžiai nukrito ant jų, tartum 
lubos, kad net pasilenkė truputį.

Žiauri tyla mirtim kvėpavo, kad ant 
akiesmirksnio net kvėpuoti nustojo, tik 
vaikas verkė kassyk garsiau, bet staiga, 
abudu Gaidos puolėsi prie durų, jaunes
nysis peiliu žibtelėjo, senis kirvį nutvėrė, 
bet nespėjo suduot, valstiečiai metėsi ant 
jų, tartum, audra, tik lazdos kurčiai poš
kėjo, keliolika rankų nutvėrė už plaukų, 
už sprandų ir ištraukė juos iš vietos.

Trukšmas pakilo stuboj, riksmas,bil
dėsis, stalai, suolai tik lakstė po stubą, 
moters garsiai verkė, pasidarė sūkurys ir 
per keiksmus, tąsynes, riksmus, krito ant

LIETUVIS KRUUCZIUS g
Siuva visokias vyriszkas drapanas 

kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis pc antraszu:

J. Kuczinskas,
238 Slocum St. Kingston, Pa. ®

TEMIK1T LIETUVEI
Geriausia, pigiausia ir teisin

giausia vietanegu pas žydus, kur 
galima gauti naminių puikių ra
kandų, peczių, lampų, vanų ir 
kitokių visokių daiktų koki yra 
reikalingi į namus. Mano krau
tuvė yra ant trijų lubų ir pri- 
pildinta visokiais tavorais. Taip
gi nepamirszkit kad asz duodu 
dovanas nuo szimto penkis dole 
rius. Užkviecziuvisus savo tau- 
tieczius atsilankyti.

St. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimesi kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
< Gereusiu armonikų, ekripku, klernetu, triubu, koncertinų ir dau- 

visokiu muzikaliazku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
leucl,1ą‘'‘Uu. visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma- 
azinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, istoriszku ir 

J 'A maldaknygių, visokiu gražiu popieru (lel raszymo gromatu tuzinas 
25c-. ■’> tuz, už $1.00. Alsiu-k savo tikrą adresą ir už 5c. marką o an- 
turėsi No.3 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai- 

‘ktu. Asz rvnmntuoju kad manotavoras pirmos kliasos o prekes pi- 
gosnes kuin kitur. Orderius iazsinncziu greitai in visus Amerikos, 
Kanados ir Anglijos kra«ztus. Kviecziu visus ailankit su visokiais

Pirkiniais ir orderiais pas K. WIL.KEWICII, Dep.K. 112 GRAND ST. urooklyn n. y.

ILLINOIS METAL CEILING and 
SUPPLY COMPANY.

Pristato ir prikala visokias metalines lubas I sztorus, 
ofisus ir tt. už žemą kainą. Reikale kreipkitės prie jų.

43 LAKE ST. CHir.AOft. ILLINOIS-,

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

uHraul ir Royal lira Ions Co."
Norėdami insekoruoti savo locnasti ateikit pu

JONAM TANANEYICZE,
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”
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Lincoln Law School
Ashland Block, Chicago, Ill.

J. ARTISZAUSKAS, 
8253 S. Halsted St. Chicago.!IT LIETUKE!

Telefonas 1532 Yakds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

„..CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku Išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ii 
paslaptingas ligas.
3256 S. Halsted St. Chicago.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenezius Havanos Cigarus.

JOS. BALTRIMAS
3337 Auburn Ave. Kerte 33rd St.

TELEPHONE YARDS 1186

BANK

PASARGA: "Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,
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J011PANI.
metalines lubas j satonu, 
ieikalekreipkitės prie jų.

CHICAGO, IMJJOĮS
•■nes Centrai .ty

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez. 

1623 S. Canal St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St,
Martinas Z. Kadzievskis Sekt. Prot. 

8244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
S. P. Tananevicze Kaeieriua 

8244 So. Morgan St. 
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

8244 So. Morgan St.

Administracija D. L. K. 
Vytauto Politiško Eli ubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas. 
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vlce-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabejas Kasos.

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marjzalka 

31 Tonnary St.

Bus dainos, prakalbos, monoliogas, 
deklemacijos, muzika Ir t.t. isz geriau
sių lietuvlszkų spėkų; potam puikus ba
lius su lletuviszkais szokiais. Teipgi bus 
Iszlaimejlmas auksinio laikrodėlio.

Visas vakaro pelnas eis del parengimo 
S.L.A. XXV seimo, kuris atsibus Chica
go 1910 m. Tikietus minėtam vakarui, 
jau galima gauti: "Lietuvos” ir “Katali
ko” redakcijoie, ir prie S. L. A. kuopų 
valdybų. Tikietai yra visi numeruoti, ir 
isz laiko perkant gaunami po 25 centus, 
paskui — svetainėje bus visi po 50 centų. 
Todėl pirkite isz laiko, nes gali tuom pa
tim laimėti puikų laikrodėlį.

KOMITETAS.

Draugyste Palaimintos Lietuvos pa
rengė didelį balių prlesz pat adventus 
ant subatos vakaro, 27 d. Lapkrlczio 
1909, Freiheit Turner saloje 3417—21 So. 
Halsted st. bus Armuro paczta su iszlai- 
mojimu auksines plunksnos. Balius pra
sidės 6 valandų vakare. Užpraszom visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant 
mųsų baliaus. Su guodone,

KOMITETAS.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar | 

kr a jų, tai tuojaus raseyk ant vardo 
„Kataliko” Iszieiriojo an užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
244 So. Morgan Sfi Chicago, ID

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis ir kitokiais, 
sn visokiomis kvletkomls ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labas 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstanti 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
$244 So. Morgan St., Chicago, IU-

KUR VAŽIUOJI JONAI

PAS J. BALTBIMA

DR. M. F. BOZINCH DE. G. M. GLASER
išLietuviškas Daktaras 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Pbooe Monroe 801 

nuo 10 iki 12 ryte Ir nno 6 iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Irwin g Park 
priesz 9 vakare ir nno 12 iki 2 po piet.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztininkas, 
3231 Auburn Ave.

Kliubas Lietuvos K. Mindauglo.
J. V. Zacharevicze, prez.

917 38rdst.
Martinas Kadzievskis sekr.

3844 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius,

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32nd Pl. and Auburn avė.

Pask. ir Bud. Draugyste 
KEISTUTO No. 1

Szi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų 

isalygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetj. Susirinkimai atsibu
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko saloje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Paskutiniai Dideli Ferai!
85 kuopos SLRKA. atsibus subatoj 20 

ir nedelioj 21 Lapkriczio, nepamirszkite 
kad bfls nedėlioję leista koncertinka ant 
iszlaimejimo praszom susirinkti, katrie 
turite pirkę tikietus, o kurie neturit tai 
pasirūpinkit nusipirkti, tikietai nebran
gus tik 10c. ant iszlaimejimo koncertin- 
kos vertes $25.00 praszom nusirinkti visi 
be skaitliaus ant Ferų ir iszlaimejimo į 
salę pas Beržinskį ant 46 tos ir Paulina 
gatves, bus labai puikių daiktų leista 
ant grajaus už 5c. arba už 10c. gavęs 
paminėsite gavę puikų daiktą.

Su godone, vardan 85 kuopos. 
KOMITETAS.

1-mas Padėkavonės 
Balius!

Parengtas Dr-tes Szv. Mateuszo Ap. 
atsibus KETVERGE, 25 D. LAPKRI
CZIO. 1909 M. (Tanksgiving Day) Frei
heit Turner saloje. 3417-21 So. Halsted 
St, Balius prasidės 4 vai. po pietų ir 
trauksis iki 12:30 nakties. Inženga 25 c. 
porai. Szirdingai užkviecziame visus lie
tuvius ir lietuvaites ant szito puikaus 
Baliaus, ant kurio grajis puiki muzika 
prie kurios kiekvienas gales smagiai pa- 
siszokti ir linksmai laiką praleisti.

Su godone, KOMITETAS.

“Birutės” Teatras-Balius!
Chicago. “Birute” rengia savo treczią 

szių metų vakarą.
PADEKAVONES DIENOJ, 25 LAPKR. 
szv. Jurgio Parapijos Svetainėje. Ant 
scenos stato pirmu kartu Chicagoje la
bai juokingą muzikaliszką dviejų veiks
mų komediją

Su naujais lietuviszkais szokiais ant 
scenos: “Noriu miego" ir “Blezdingde". 
Po vaidenimo puikus BALIUS "Birutes” 
orchestra isz 20 muzikantų. Vakaras 
prasidės 7 vai. vakare. Inžanga ypatai: 
25c. 50c. 75c. ir |1.00.

“Birute”.

Paskutinis Vakaras
prlesz szv. Adventus.

“Birute” rengia paskutinį vakarą 
priesz szv. adventus.

SUBATOJE, 27 LAPKR. (NOV).
Szv. Jurgio parap. mok. svetainėje, 
kampas 32 ro Place ir Auburn avė. Sta
to ant scenos pirmu kartu labai juokin
gą vieno aKto komediją “Tarnas Įpai
niojo”; apart to "Birutes” choras pasi
rodys su puikiausiomis dainomis. Po
tam bus naujausi lietnviszki ir kitoki 
szokiai. Kiekvienas, kuris vakaran atsi
lankys bus pilnai užganėdintas, kuris gi 
neatsilankys — gailOsls. Pradžia lygiai 
8 vai. Tikietai po 25 c. ir 50 c. “Birutes” 
orchestra isz 20 muzkantų.

"Birute”.

Didelis S. L. A. Chicago 
Vakaras.

Visos Chicago esanezios Susiv. L. 
A. Kuopos, parengia iszkilmingą vakarą, 
nedOlioje, 16 d. Sausio (Jan.) 1910 m. ant 
SOUTH SIDE TURNER HALL, 3143— 
47 So. State Street, pradžia 5-ta val.

Paieszkau savo pusbrolio
Smailio, paeinanezio isz Kauno gub., 
Panevėžio pav., Vinclaviszkio sodžiaus. 
Girdėjau kad gyvena Willmington, Ill., 
bet dabar nežinau, gal kas girdėjote, 
malonOkyte atsiszaukti ant antraszo:

Alex Bendeiko, 
587—87 Place, Dauphin Park, Ill.

Paieszkau savo brolio Dominiko Vai 
cekauskio, paeinanezio isz Kauno gub., 
Sziaulių pav., Vieksznų parap.. Dargių 
kaimo. Turiu labai svarbu reikalą, gal 
kas girdėjote apie jį malonOkite atsl- 
szaukti po antraszu.

Franciszkus Vaicekauskas, 
825—33 Place, - Chicago, 111.

Paieszkau savo tėvo Jurgio Karpavi- 
cziaus, paeinanezio isz Suvalkų red., Se- 
napiles pav., Narto kaimo, buvo iszva- 
žiavęs į Lietuvą ir girdėjau, kad sugrįžo 
atgalios į Ameriką. Jis pats ar kas apie 
jį žino meldžiu duot žinęant szioadreso:

J. Karpaviczius, 50
3227 Auburn Ave. Chicago, Ill.

Paieszkau savo draugo Jono Varno, 
Sziukunų kaimo, Siesikų vol., Ukmer
gės pav., Kauno gub., treti metai Ameri- 
ke. pirma gyveno Amsterdame, N. Y. 
Jis pats ar kas kitas meldžiu duoti žinę 
ant adreso:

Edvardas Laureckas,
2210 Farbes St., Pittsburg, Pa.

Fanuos! Fanuos!
Puikioje aplinkinėje Rock Island 

Frisco geležinkelio valstijose Texas, 
Oklahoma, New Mexica, Kansas, Ar
kansas ir Missouri yra tukstanesiai ak
rų derlingos drėgnos dirvos. Tiejie ak
rai dirvos laukia Jūsų apgyventi juosius. 
Męs maloniai energiszkai suteiksime 
pagelbą, praktiszkams kokios tautos 
nebūtų žmogui rasti atsakanezią vietą. 
Tų farmų placzius apraszymus tuose 
steituose galima gauti savo prigimtoje 
lietuviszkoje kalboje. Užklausiant, pri
dekite markę del atsakymo. Adresuo
kite:
C. B. SCHMIDT, Commissioner of Im
migration, Room 1100 La Salle Station 
Chicago, Ill. arba Room 1100 Frisco 
Building, St. Louis. JOHN SEBAS
TIAN, Pass. Traffic Manager.

Parsiduoda naminiai rakandai labai 
pigiai, nupirkę galima tuojaus gyventi. 
Yra labai paranku del jaunų žmonių. 
Geriausia galima matyti nedelioms.

3045 Throop St.
A. W. Chicago, Ill.

Ant isžrandavojimo ant BuczernOs na
mas, labai puikioje vietoje kur jau buvo 
BuczernC per ilgą laiką ir gerą biznį da
ro, nes tame miestelyje dar nOra jokios 
BuczernOs. pertai iszrandavoju, kad asz 
užsidėjau kitą biznį. Atsiszaukite pas:

B. Kareiva, 50
501 Moen avė. Rockdale, Ill.

Ant pardavimo karezema geroje lie
tuvių apgyventoje vietoje. Parsiduoda 
dolel silpnos sveikatos. Atsiszaukite 
pas: A. Marozas, 49

4524 So. Wood St. Chicago, Ill.

Parsiduoda labai pigiai BuczernC ir 
Groseris. Biznis iszdirbtas per kelis me
tus tarp lietuvių ir slovakų geroje vieto
je ant kampo. Praszom atsiszaukti pas

JOKŪBAS LIDZIUS, 50 
16&Sangamon av.R R 8, Springfield. 111

100 Tukstancziuv
Gražiausių Popierų su gražiausiom* 

pavinczlavonOms sn kvietkoms ir kon
certais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvletkomls.
lOOO popierų su Kopertais parduosime 

už ^.00
>000 15.00
■moo 20.00
1000 „ „ 25.00
>000 „ 30.06

f opieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosim** už 6.00 

>000 
3000 
1000 
3000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikini iszdru- 
kuotos aut geros popieros, žodžiu sa
xant geriausios popieros už visas ki'lis 
popieras. Pinigus siuskite aut ad' so.

J. M. TANANEVICZE
1244 So Morgan Si. t h mago. ID

n

11 00
15.(K
18.00
20.00

DAKTARI8ZKAS SKYRIUS 
Illinois Medical College.

PROVU SKYRIUS
Lincoln Law School

Czia yra proga katalikams daktarams 
ir advokatams visuose vakaruose. Czia 
yra vieta jauniems vyrams katalikams. 
Raszykit pas mus užklausimus reika
laudami katalogo. Męs turime ką nors 
Jums užimanezio. Mokintiniai gali įsto
ti į Daktariszką skyrių Sausyje 1910.

Antraszas:

Illinois Medical College,
807 Washington Boul. Chicago, Ill.

Mokykla Szokiu!
Prof. S. Julius užtikrina iszmokyti 

jauną ar seną szokti gerai valc’ą 6 bu
dais, kad gali eiti į publik salą valc’ą ar 
“Two Step” szokti už $3.00. jaigu gali 
vaikezezioti, tai galima iszmokti su 6 
vakarais szokti. Mokslaine atsibuna Jo
no Paugos salėje po num. 1900 Union 
kerte 19 Sts. arti Halsted St. Mokinama 
kas utarninkais, seredomls ir petnyczio- 
mis vakarais, atsibuna nuo 8 iki 11 va
landai. 4g

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO -

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
Szaltas Alus, Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai 

3200 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Kampas 32-ro Str.

Mokinki mės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85e.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainls,

Box 62. New York City.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo
menių, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligszioL Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų. Ir užsendlntose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi sn pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs- Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žilienę broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektine rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
lienę visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
948 — 83rd. St. Chicago, Ill.

Netoli S. Morgan Str.

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulauska
Užlaiko pui

kiausius gėri
mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 
puikius kve- 
peneziua ciga
rus. Taipgi 
gėrimus pris
tato ant balių

veselijų, kriksztinų ir tt.
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Pigios knygos.

1 Vadovas arba Mažas Žodynas labai 
parankus išsimokinimui angliszkos kal
bos 25c. 2 Vabalnykenų Dainos, surink
tos nuo lietuvių. Czia skaitytojas atras 
seniausias ir dabartinių laikų visas lie
tuviszkas dainas, kurias gal ne sykį yra 
girdėjęs arba ir dainavęs, todėl labai žin 
geidi 15c. 3 Pasakos. Pritikimai, Vese- 
lijos ir Dainos surinktos kun. K. Alek- 
nayicziaus 20c. 4 Vadas prie Moterys
tes, labai naudinga knygele tiems, ku
rie nori apsipažinti su moterystę 10c. 
5 Burtininkų paslaptys, žingeidi knyge
le tiems, kurie nori žinoti kas tai yra 
burtai 15c. 6 Morallszkas kabolas. Pa
imta isz Saliamono knygų, pasakanti 
žmogaus laimę ir nelaimę 10c. 7 Tik
rosios Dainos isz visur surinktos. Czia 
yra visokios įtalpos dainų: kariszkos, 
darbininkiszkos ir t.t. 10c. 8 Teisingos 
paslaptys. Czia yra iszaiszkinta visas 
ženybinis gyvenimas, kurį turi pažinti 
kiekvienas vyras, moteris, vaikinas ir 
mergina 20c. 9 Dainos vasaros gražy
bių; tai yra viena isz naujausių dainų 
knygele 15c. 10 Apgailestavimo balsai. 
Puiki dainų knygele 15c. Šlėktų malo
nes arba majuvka; žingeidi knygele 10c 
82 Dvasiszki vadovai ir parmazonai ar
ba baisumas Dievo rūstybes 10c. Dak
taras namuose 75c. Gaunamos pas:

STASYS VALASKAS, 
10604 Curtis Ave. Chicago, Ill, 49

Naujas Lietuviszkas Saliunas
Stan. Rutkausko

Broluczial mano meldžiu pas mane 
atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
Isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834-33-rd St. Chicago, Ill.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU

Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 
ir szvenezių, eikite pas A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyeę viso
kių puikių czeverykų. Mus ozienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1334 Jefferson Si -
(Senas No. 537)

trade

'fxAKl

Paduodu del žinios vi 
siems lietuviams!

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS
JURGI ARTISZAUSKA

Nes jisai! 
užlaiko 
szaltą alutį 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai- 

A kine, tai 
net isz pat

Dr. H. S. Herzfeld
Buvęs ciecoriszkas kariszkas gydyto

jas ir asistentas Kariszkos 
Klinikos odos ligų.

1934 W. 35th Street
Gydo plauczių, skilvio, odos ir visas 

paslaptingas ligas.
Priima ligonius nuo 8 iki 11 ryte ir 
nuo 6 iki 9 vakare. Nedel. nuo 9 iki 1

PHONE YARDS 3212

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeporto įr apielinkoj, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyrlszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyriszkas ir moterlszkas drapanas. Jai
gu katram Isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

Su godone
ANT. RŪZGAILA,

948-33 rd St. CHICAGO, ILL.

u n į
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo lobai pasekmingai visokias Ii- 
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- 
szkas kurios yra nszsisenojo. Jaigu MM 
kiti juras nepagelbejo, atsilankykit -N- 
pas mane. h/į4
Egzaminąyoja pibmc kabtu dykai jF
1727 18ta gat. tarpe Paulina ir Wood
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedelio- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263. <

Sain. Botkowsky
3635 So. Halsted St.

ŠVENČIU APSKELBIMAS
runite irtiKi-cdOlius, deimentus ir visokius auksinius daiktus pas seną žinomą 

. . ; ’ . “ ” ' ' . .Mes
perkam tiesiok iš dirbtuvių ir pats dirbam, dėlto parduodam ęigiau kaip kiti. Ta-

Antros durys nuo Wartelskio 51

uirsiie irtiKixdeUus, deimentus ir visokius auKsmlus daiKtus nas seną : 
jubilierių. kuris laiko savo krautuvę ant So. Halsted gatves per 25 metus, 
i..................... ’ ■ ■ ■ v v ■ .
vorus "^wn’nnum- jc' notiks sucrražimm pinigus. Nepamiršk adreso: 
SAM .;OTKOW8KY Halst-d St ‘ ‘ —

Kaulai kur tu be
gi? Nugi pas PET
RA SZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivOdytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinicus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gOrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gerymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų, 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gCrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gerymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gerymus i visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE 
1701—1703 So. Canal St. kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

Pamislyk Gerai 
kad visi gėrimai turinti mųsų 
Mark yra geriausi. Bandykit 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO. 
išdlrbeja

3829 State St. Chicago, ID.
Phone Douglas 3390

Tel. West Pullman 104 
pirmutinis 

Lietuviškas Saliunas 
West Pullmane.

Užlaiko puikiausią bavarską alų, pui
kiausią arielką ir kvepenezius cigarus 
taipgi ožiai ko didelę salę del mitingų, 
veselijų ir tt. ir randasi puikus uszkan- 
džiai. Kas ateina buna svetingai priimti.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Hl.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Eidika.
Szaltas alns, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8253 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviszką. rusiszką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
petnycziom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliuna su visokiais 
skaniais gorimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdingai priimtas.

3318 SO. MORGAN ST.

Pijaną arba tokį pijaną, kuris 
pats grajija, tiesiok nuo išdir
bėjo, o sučėdysit pardavėjų 
uždarbį. Męs padirbame taip 
plačiai žinomus, kaip: The 
Bradbury, Smith & Barnes, 
Webster, Henning, Willard 
& Whittier. Mųsų kainos že-

miausios ir męs duodame ant mažų išmokesčių. Truputį var
toti pijanai labai pigiai.

The F. G. Smith Piano Co.

Telephone Yards 27750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir ragine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delel Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi 
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 88rd. Chicago, Ill.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gery
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu West Si
de Brewery. 
Kas pas mane

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago

DYKAI! DYKAI!
REGISTRUOTA RAKTAMS RINKUTE

Ateikit į bankų ir palikit vardą ir antrašą ir jaigu pamesit. 
raktai jums bus sugražinti. Adara kasdien iki 6 vai. vakare. 
Subatomis iki 9 vai. vakare. Mokam 3 proc. už padėlius, 
Apsaugojimo skryoukes randavojam už $2.50 ant metų.

Peoples Trust and Savings Bank
47-th St & Ashland Ave. Chicago, Ill.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

-i—□

Wabash Ave. - Chicago, Ill.
A. N. MASULIS Pardavėjas, 3246 So. Halsted St.

GERKIT

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
geriausią alų o busite sveiki.

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.
įeeeceocccoacfcegeceogcooe<eeoc.>>3>>go,?oeįpacceceoošo

Telephone Yards 4175

A. BYANSKAS
GENERALISZKAS

Karpenderis ir Kontraktierius
Budavoja namus kaip medinius taip ir mūrinius. Darbą atlieka 
teisingai, gerai, greitai ir pigiai. Duoda geriausią rodą perkan
tiems senus namus ir pasako jų vertę. Eikite visi pas lietuvį.

3327 Auburn Ave., Chicago. Ill.

Telephone Yards 3547

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS 

749 W. 18-th St. 
VALANDOS

□1109:30 iki 11:30 ryte nuo 4:30 iki 7 vakare 
Nedeliomis tiktai nuo9:30 iki 12 ryte 

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE
2891 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 7 iki 8:30 vakore 
TEL. AUSTIN 459

Chicago free Maternity Dispensary
Męs parūpiname neturtingoms nesezioms moterims patarnavimą namuose 
su geru daktaru ir su narsos patarnavimu visai DYKAI. Paszaukimai vi
sada atsakomi. Aplikacijas priimame kas Panedelis, Sereda ir Petnyczia 
nuo 1 iki 3 vai. po piet. Telephone Yards 432.
4800 SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL.



Vietinės žinios.

svar-

s

Skaitykit “Kataliką”.

sude- 
doku-

Examlnavoju Abstrlctns, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visų savo darbų gvarantnoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZI0KA1T1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apiellnkcj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius —

HAVANOS CIGARUS
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

PIRMOS KLIASOS

MUZIKANTAS.
Grajinu ant piknikų, vestuvių, balių 

ir t.t. Ir da-gi esu geriausias barberis ir 
savininkas didelio saliuno. Kuris pas 
mane atsllankis, tas busužganedintas.

W. M. Karnowski,
14th and Jeffres avė., Grant Works, Ill

PONI ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canal port avė. 
prieszai Ruble St.

Telephones Canal 3(519.

K- STULGA
Užlaiko visokį tavorų kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS ir LETURAS 

4G14 So. Wood St. Chicago, Ill.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbejas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, IH.

917-33rd St.
TeL Yards 5423,

K PALIUKAMS
L1ETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju. maliavoju ir visų darbų atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pasmane po antr. 
3229 Auburn Ave., Kertė 83 PI.

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPOKTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausių degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba, 

RU1GIS ir LIEKIS.
8301 So. Morgan St. Chicago.

NAUJAS G WASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromullavi 
mo, Konstlpacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

J. P. 5VILK05VSKI F. WILKOIVSKI
1838 N. Monticello Av. 125 W. Berlin 

Phone 281 Irwing Park 

WILK0WSK1 BROS.
Mūrininkai

Visokias informacijas ant kiekvieno 
darbo suteikia dykai. 

Ofisas 1838 N Monticello Ave. 
CHICAGO

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg. 
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

Phone Yards 709

JUOZAPAS USZCZIHSZIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežnų valandų su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti.
siuDczlam gyduoles in kitus miestus 

131! So, Horgin SI, Chicago, III.

Lietuviškas Salimins
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai miiži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinO rugine o ci
garai tai net isz 
paczios turkijos 
kaip rukai tai 
net dūmai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

DR. A. L. GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telefonas Yards 3162.

yra tin
kanti a-
neik, dėl
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
iRzdlrbeJai Chicago

T. Padlackis, lietuvis agentas

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas
geros arielkos dėl priė

mimo savo pažįs
tamų ir dėl apsi

saugojimo ligų,
|. kiekvienas gy

dytojas vėlina
Solo Rye

.L,

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 

H>padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
lazdirbojas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

Lankymas uždrau
sta. Pavieto Cook taryba an
dai savo posėdy] nutarė, kad 
nuo šių dienų visiems “žingei
diems” draudžiama lankyti 
bepročių įstaiga Dunninge. 
Sergančių giminėms leidžiama 
kasdiena juos lankyti, bet pa- 
šaliniems asmenims tas už
drausta.

Sanatorium džio
vininkams. Tomis die
nomis butą miesto kelių dešėt- 
kų daktarų susirinkimo, ku
riame apkalbėta įkurti ligon- 
butį sergantiems džiova. Toji 
įstaiga busianti tik tokiems 
sergantiems džiova, kurie ne
turi iš ko už gydymosi užsimo
kėti, bet besigydant nori dirb
ti bent kokius lengvesnius 
darbus, jei tas galima, idant 
tuo budu nors dalimis atbūti 
už savo užlaikymą.

Nutarta tai -gi nupirkti nuo 
100.000 ligi 200.000 akrų že
mės kokiomis 25 myliomis uuo 
Los Vegas, N. M., kur busią 
pastatydinta butai dėl kokio 
1.000 ligonių. Dalyvavusieji 
daktarai pasirįžo kaip nebūk 
tą savo sumanymą įkūnyti.

Policija jį n u m y 
1 ė ju s. Vienas farmerys, gy
venantis arti Aurora, III., vi
suomet papuola į policijos 
rankas, kuomet tik jam tenka 
būti mųsų mieste. Tasai far
merys, kurio pavardės policija 
nesako, tvirtinąs, kad gangreit 
jisai randasi mieste, tuojau a- 
reštuojamas, kaipo nužiuro- 
mas bent kokiame nors prasi
kaltime, ko jisai pats nei ma
tęs, nei žinąs. Nesenai tasai 
farmerys buvo atkakęs miestan 
vieną subatos rytmetį ir visą 
dieną pasilikęs laisvu, iš ko 
labai nusistebėjęs. Ta laisve 
pagaliau jis tiek nusidžiaugęs, 
kad nutaręs dar pernakvoti ir 
nedėldienį pasigrožėti. Ir ne- 
dėldienio ištisą dieną jis išbu 
vo laisvas. Staiga vakare ei
damas viena gatve išgirdo di
delį trenksmą ir ėmė bėgti, 
manydamas, kad tai žemės 
sukrėtimas. Tuo tarpu-gi ply
šus bomba No. 33.

Ant Madison gatvės arti 
La Salle jį bėgantį nutvėrė 
policijantae, kurį palaikęs už 
bombos metėją. Vargšas far 
merys tenai Kelias valandas 
turėjo teisiu ties, kol pertikrino 
policiją apie savo nekaltumą.

Išėjęs iš policijos stoties ap
reiškė, jog jis jau Chicagon 
neikados nevažiuosiąs ir tai ne 
dėl policijos, prie kurios jis 
jau prijunkęs, bet dėl bombos, 
kurios trenksmas jį labai per- 
gazdinęs.

1 0. 000 dol. atlygi
nimo. Ant 10.000 dolerių 
atlyginimo andai padavus teis 
man bylą nekokia Minnie 
Prior prieš saliuninką George 
Johnson, kadangi pastarasis 
jos vyrą Henriką Prior pada
ręs girtuokliu, kuris būdamas 
girtas negalėjo savęs suvaldy
ti. Prior pas tą saliuninką 
pragerdavęs visus pinigus ir 
neduodavęs pačiai užlaikymo. 
Skundas teisme priimta, ka
dangi Minnie Prior kelius sy
kius Johnsoną tame dalyke 
persergėjus, idant jos vyrui 
nepardavinėtų svaiginančių 
gerymų, vienok Johnson iš to 
nieko sau nedaręs. Dauguma 
moterų panašiuose atsitiki
muose bylas islosusios.

“A u s r o s” prelek- 
c i j a. Antra “Aušros” pre- 
lekcija bus Lapkričio 28 die 
ną Lietuvių Kliubo svetainėje 
3149 So. Halsted street. Pre 
lekciją skaitys garsus lietuvių 
muzi kos ir kompozitoriusMi kas 
Petrauskas, apie senovės tautų 
ir lietuvių muziką. Prelekcija 
prasidės 3 vai. po pietų. Ta

tai norinti pasiklausyti ir įgy
ti žinias apie pirmbuvusią mu
ziką, tai yra apie atsiradimą 
ir išsitobulinimą vienos iš svar
biausių dailės arba meno šakų 
— muzikos, privalo atsilanky
ti ant tos prelekcijos.

Miesto valdybos 
permainoje. Raportas 
specijališkos miesto pagerini
mų komisijos, paskirtos praei
tą pavasarį, jau parengtas ir 
trumpu laiku busiąs perstaty
tas miesto tarybai.

Tame raporte komisija pro- 
ponuoja’ visokias mieste at
mainas, ačių katroms bus te
galima sulaukti daugesniai ir 
geresnio darbo nuo 15.000 as
menų, dirbančių miesto dar
bus.
^Svarbiausios]’ atmainos se
kau či oe:

Mažesnius bėgančius miesto 
reikalus turi išpildyti polici
ja-

Miestas privaląs įkurti savo 
locną spaustuvę, kur busią ga 
Įima spaudinti visokie rapor
tai, pamfletai ir kitokie mies
to apskelbimai.

Turi but sutaisytas sistemas 
ženklinti miesto darbininkų 
gabumas ir rūpestingumas.

Ant miesto darbų ofertai 
turėtų but daugiau garsinami.

Turi but užvesta miesto ar
chyvas, kur turėtų but 
darni visokie miesto 
mentai.

Ir daug dar mažesnės
bos visokių atmainų propo- 
nuojama.

M a j o r u i ‘ [ g’r e s i a- 
m a. Majoras’Bussej pereito j 
savaitėj aplaikęsnet du laišku 
su grasinimais, kuriais žadama 
jis pasiųsti į anapus pasaulio 
su bombos pagalba. Majoras 
laiškus atidavė policijai, kuri 
paskyrė vieną policijantą sau
goti majoro namus ir 4 detek
tyvus saugoti paties majoro.|

Dr. C 1 e m i n 8 o n pas
merktas. Pereitoj subatoj 
vėlai vakare pasibaigė byla 
daktaro Haldane Cleminson. 
kuris atrasta kaltu nunuodiji- 
me savo žmonos Noros. Tei
sme prisaikintojai, vadovau 
jant teisėjui McSurely, po il
gesnių tarybų, pripažino Cle- 
minsoną kaltu užmetamoje 
jam piktadarybėje ir pasmer
kė kalėjimu ligi gyvos galvos. 
Nuo kartuvių daktarą išgelbė 
jo vienas prisaikintcjų, kuris 
sutiko daktarą uždaryti kalė- 
jiman, bet ne karti, kaip to 
reikalavo kiti 11 prisaikintojų. 
Apskelbus ištarmę, pasmerk 
tasis užsilaikė ramiai ir šaltai, 
bet jo senutė motina teisme a- 
palpo, o tėvas ėmė gailiai aša 
ras lieti. Pasmerktąjį tuojau 
išgabenta Jolieto kalėjiman, 
kur pildysiąs kalėjimo dakta 
ro priderystes. Jis sakosi esąs 
nekaltas ir toliau kovosiąs už 
laisvę. Jo advokatai įnešią a- 
peliaciją viršiausian teisman, 
o kadangi dr. Cleminson yra 
turtingas, tatai galės ginties

Žmogžudystė sa
li u n e. Johno McGurno sa- 
liūne, numer. 2602 Ogden avė., 
nušauta nekoksai R. M. Aid
worth. Jį nušovęs, sakoma, 
koks tai James McDonald,kurio 
policija ieškanti. Abudu susi
pykusiu saliune. Saliuniuose 
vėl pradėta saudyties. Anais 
metais plėšikai lietuvius šaudė, 
o dabar darbininkai patįs tarp 
savęs pauskinasi. Puikus 
mieste surėdymas, jei čia gau
na prieglaudą visokie iš visur 
išperos.

Pereitoj savaitėj “Ka
taliko” Redakciją ir spaustu
vę aplankė gerb. kun. Jakš 
tys, kuris Chicagoje kelias die
nas viešėjo pas savo pažįsta
mus. Kun. Jakstys yra klebo
nu l:etuviškos parapijos Tho
mas W. Va.

KATALIKAS

Justi Namuose

<9^

Riebus
Skanus
Szvelnns
Labai

HEHS

J. l
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

JURGIS PALLJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko, 

3421 S. Center Ave.
kampas 34 th St.
TELEPHONE YARDS 1327.

P. STEFANAITIS 
Lietuviškas pardavėjas No. 117

ANNA MILLUS, 
Lietuviszka pardavėja No. 114

PAUL’PILKIS
Lietuviszkas pardavėjas No. 33

VAKARINES DALIES NAMAS
HART, SCHAFFNER & MARX

Siutai ir Overkotai nuo $17.50 iki $30.00

Vyriszki drabužei.
Naujausios mados Siutai 

ir Overkotai, padirbti per 
geriausius kriauezius, kurie 
jums kitur kasztuotų nuo 
§40.00 iki §50.00. Siutai pa
dirbti isz puikios Anglisz- 
kos materijos pagal naujau
sią madą. Overkotai taippat 
padirbti isz puikios materi 

iuXįU7.50ir$30
Rankų darbo Siutai ir O- 

verkotai pilnai verti §20.00 
padirbti pagal naujausią 
madą isz puikios materijos 
visokios spalvos, su puikum 
pamuszalu d* 1 F A A 
tiktai po........Jį) 1 O* V V

Moteriszki drabužei.
Moteriszki grynai vilnonei 

juodi kersey kotai, naujausios 
mados, kriauezių darbo, pa- 
muszti su puikum pamuszalu 
visi 54 colių ilgio, visokio di
dumo, pilnai verti §15.00 
szitam iszpar- A A
davime po............Jį)0’vV

Moteriszki puikus kotai, 
Abrahamson Bros, iszdarbio, 
padirbti isz grynai vilnonės 
materijos, juodos, mėlinos, pil
kos ir durpinės spalvos, viso
kio didumo, kurie pilnai ver
ti §25.00 szitam iszpardavime

..... $1500
L. KLEIN MARKES 
duodam DYKAI su kiekvienu 10c. 
pirkiniu. Pilna knygutė verta §3.00 
kožnam skyriui mųsų sztore.

CHOPIN

yy hite
Eagle |

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarljuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskollnam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av„ Tel. Canal 683

rewing
Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tos gat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną. tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitikrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. PcrdOtiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kaU ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia viry tas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

WHITE EAGLE SPECIAL BREW.
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS. 

Su pagarba 
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSK1, Vice-prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICHOCKI, FR. GORZINSK1,
J. F. BALCER,

H. N0WAK,
P. NIEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI
Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų
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Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644




